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DIN NOU, PESTE TREI 

MII DE IMUNIZĂRI, 

ÎN 24 DE ORE
VACCINARE. Joi, 28 octombrie, 

din nou peste trei mii de gălăţeni, mai exact 

3.009, au decis să se imunizeze împotriva 

noului coronavirus în centrele de vaccinare 

deschise în judeţ. Astfel, vorbim despre 

2.201 persoane benefi ciare ale primei doze, 

în timp ce alte 374 au efectuat rapelul şi 434 

doza a treia. > pag. 03

La un an de la cumplita explozie care a „măturat” 12 
apartamente din blocul N6, situat în plin centrul Galaţiu-
lui, proprietarii locuinţelor afectate încă nu se pot întoarce 
în propriile case. Depinde doar de ei să îşi refacă imobilul, 
Primăria neavând nicio competenţă în a-i ajuta, aşa că până 
acum au fost paşi mici, numai cu ajutorul populaţiei civi-
le. Urmează paşi importanţi pentru reabilitarea blocului, 
care costă mult peste puterile oamenilor. . Mariana 

Constandache > pag. 05

Locatarii de la N6 cer ajutor
să îşi refacă blocul

CARAVANĂ DE IMUNIZARE ORGANIZATĂ DE CJ ŞI SPITALUL DE COPII > INIŢIATIVĂ /04
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Cursul de schimb valutar

la data de 29.10.2021

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi şi 

Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 

Copii “Sf. Ioan” vor organiza o 

caravană de vaccinare împotriva 

SARS-CoV-2 în localităţile 

judeţului Galaţi. Conform unui 

comunicat de presă primit la 

redacţie, CJ a alocat deja 12.000 

de lei pentru a asigura costurile 

de transport. . Remus Basalic, 

George Marinescu

06actual
PNL va merge 
în Parlament 
cu un guvern minoritar

16observator
Cercetaţi pentru 
agresiune sexuală, 
sub control judiciar 

07social
Bani pentru studiul 
de fezabilitate al unui 
spital municipal
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editorial
viaţa liberă
Ţara luaţilor pe nepregătite

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

În fi ecare iarnă, cum prima 
zăpadă ceva mai serioasă închide 
șosele și paralizează cu orele 
activitățile din orașe, o sintagmă 
de acum familiară se rostogolește 
fără încetare prin ziare și la 
buletinele de știri: cu toate că 
știau că iarna va veni, autoritățile 
au fost totuși ”surprinse” și 
”luate pe nepregătite” de valul 
de ninsori. La o proporție mult 
mai mare, același mecanism 
este valabil și în modul în care 
autoritățile române au gestionat 
actuala criză sanitară.

Încă din primăvară, 
numeroase voci competente 
au atenționat că pandemia de 
COVID-19 nu a ajuns la fi nal, 

ci că toamna va aduce un val 
patru, foarte posibil mult mai 
agresiv decât cele dinainte. Cu 
toate acestea, după relaxarea 
bruscă a măsurilor, în luna 
mai, guvernanții nu au mai 
făcut nimic concret pentru 
a opri declinul campaniei de 
vaccinare sau pentru a pregăti 
măcar spitalele pentru noul 
val pandemic. Din contră, 
luptele pentru putere în cadrul 
partidului au monopolizat 
agenda politică a majorității celor 
afl ați la putere.

Acum, în timp ce varianta 
Delta a noului coronavirus face 
de săptămâni întregi mii de 
victime prin spitale și nu numai, 
în timp ce dreptul constituțional 
la asistență medicală le-a fost 
din nou interzis bolnavilor 

Remu
s

Basa
lic

cronici și celor neconsiderați 
urgențe medicale, în timp ce alte 
campanii de vaccinare stagnează, 
deși acestea ar putea duce la 
scăderea mortalității în alte boli, 
putem observa că statul român a 
fost iarăși luat pe nepregătite.

În județul Galați, toate 
cazurile grave de COVID-19 – ceea 
ce înseamnă un număr imens de 
pacienți – sunt tratate exclusiv 
la Spitalul Județean, pentru că 
celelalte spitale nu pot asigura 
necesarul de oxigen implicat 
în tratamentul acestor bolnavi. 
Spitalul Județean a fost depășit 
astfel repede de situație, iar 
acum bolnavii sunt ținuți adesea 
în condiții improvizate, fapt ce 
reprezintă un risc imens atât 
pentru ei, cât și pentru cadrele 
medicale.

“
Aripile încurcă              

la mers. Dar mai 

ales la târâre

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
30-31.10.2021
S - Sf. Sfi nţit Mc. Zenovie, u

episcopul Ciliciei, şi sora sa, 

Zenovia; Sf. Apostol Cleopa

D - Sfi nţii Apostoli Apelie, u

Stahie, Amplie, Urban, Aristobul 

şi Narcis; Sf. Mc. Epimah

înapoi
Lua-mi-aș dislike-ul înapoi!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Până la urmă, compatrioții, u

echipați mai mult sau mai puțin 
cu simțul umorului, îl invidiază 
pe președinte, de aceea l-au 
ironizat în social-media după 
apariția imaginilor din Egipt. 
Oamenii de rând n-au costum 
atât de nepătat și nici soție care 
să zâmbească la vederea oricărui 
blitz, fi e și al paparazzilor. Și poate 
că unii au și conștiință - n-ar fi  
plecat în veci la piramide, când 
acasă sunt toate alea uitate pe foc.

Albul, ah, această culoare u

acromatică... Nu merge, nene, pe 
ținuta unui conducător de stat, 
cu excepția momentelor istorice, 
precum cele de la 1600, 1859 sau 
1918. Doar astfel ai fi  putut intra 
cu mare pompă, eventual cu o 
fl oricică în piept. Și la nuntă, 
dar să fi i tu în rolul principal, 

nu simplu invitat ori disc jockey. 
Contextul nu mai e de pomenit, 
omul nostru se echipase sufl etește 
în alb, deși în jur era numai 
negru, și la începutul anului, la o 
zi de la incendiul de la Institutul 
„Matei Balș”. O zbughise la 
Păltiniș, la schi. O fi  superstițios, 
ce clăparii lui!

Klaus Iohannis a promulgat, u

ieri, legea care prevede plafonarea 
și compensarea facturilor la 
energie și gaz. Legea se aplică de 
la 1 noiembrie, pentru o perioadă 
de cinci luni. Iar noi îl credeam 
în concediu pe continentul 
african. Hai că nu-i chiar atât de 
inefi cientă telemunca, așa cum 
este denumită activitatea făcută în 
pijamale, direct din dormitor!

Facebook și-a schimbat u

numele companiei în Meta, 
adică a trecut pe o altă fi rmă, 
cum se obișnuiește pe la noi. 
Am mai scris despre această 

istorioară care a benefi ciat de o 
promovare excesivă. Facebook își 
păstrează numele, nu trebuie să se 
panicheze iubitorii de pisicuțe și 
de poze cu farfurii de restaurant, 
însă devine doar un departament 
al noii societăți. E o non-știre, cui 
îi pasă ce mai învârte Zuckerberg? 
Până în ziua în care, ca și la 
geambașii de energie, vom fi  
notifi cați să prelungim contractul 
cu distribuitorul de platitudini pe 
peretele virtual. Sau să trecem în 
altă parte.

Banca Mondială anunță sec: u

România a depășit în premieră 
Ungaria la PIB pe cap de locuitor. 
„Este o performanţă economică 
unică“, spune instituția, printr-un 
purtător de vorbe. Na, mai spune-i 
ceva lui Cîțu! Florine, îmi iau 
dislike-ul înapoi. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
e năruie oglinda...şi Zeii 
intră-n stânci./ Cresc aripile 
Tainei şi putrezeşte Cina./ Ce 

negură se lasă de-acum tocmai 
atunci!.../ Sunt iarbă până unde a 
ostenit Lumina!//
    Vine iarna peste mine, cu 
şenile de zăpadă./ Mi se-nfi ge-n 
creier Crucea subţiindu-se de 
ploi./ Am trecut de primul viscol, 
care-a vrut să mă revadă,/ şi am 
auzit strigându-şi teiul frunza 
înapoi!// Lunecărilor de sănii le 
sunt Îngerul aproape./ Oameni 
cu veşminte albe văd iubindu-
se în ger./ Mi-este cald de-atâta 
viscol, simt că nu mă mai încape/ 
haina mea rămasă nouă de pe 

vremea lui Homer!// Vine timpul 
şi răstimpul ca să-mi pună 
întrebare:/ Viaţa este o greşeală? 
Moartea este o erată?/ Mi-este 
frig de-atâta viscol...(sigur hoţ 
de Respirare)/...Trece iarna peste 
mine, cu şenile de zăpadă!//
    Erau femei din ce în ce mai 
rare./ Chiar toate încăpeau într-
un cuvânt./ Poeţii sărutau statui 
de sare,/ iar Universul coborâse 
pe Pământ!// Încet (de-abia) se 
contura în zare/ un strop de 
Cer un strop de Orizont./ Poeţii 
sărutau statui de sare/ şi le luau 
în raniţe pe front!// Când (mai 
târziu) s-a scufundat în mare/ 
prima femeie-peşte fără gene,/ 
poeţii sărutau statui de sare,/ 
trăgeau cu versuri oarbe în 
sirene!// Acum sunt multe Ane-

Mone-Lise,/ poeţii sunt din ce 
în ce mai rari,/ femeile sărută 
manuscrise/ şi nasc Homeri cu 
ochi şi ochelari!//
    Zace frigu-n sufl et, ca-ntr-o 
Monastire!/ Intră noaptea-n sufl et, 
ca o Maică-n schit./ Nu am nici 
o veste despre Nemurire./ Peste 
prag îmi trece tot ce n-am iubit!// 
Mi se face dorul margini de 
Icoană./ Gândul mi se face frunză 
de pelin./ Înveleşte fulgul fulga 
peste geană./ Păsările pleacă, 
păsările vin!// Unul câte unul 
trec atâtea vise./ N-am nici un 
păianjen, parc-am asfi nţit./ Vine 
răzbunarea păsării ucise./ Intră 
noaptea-n mine ca o Maică-n 
schit!//
    Descreşte Viaţa, Contra/Viaţa 
creşte.../ E Timpul şi e Vremea să 

vă spun:/ Eu v-am iubit pe toţi, 
dumnezeieşte,/ cu lacrimi, Poezie 
şi tutun!// Chiar se aude cum se 
povesteşte:/ „ducă-se-ncolo!...e-
un poet sărac!...”/ Eu v-am iubit 
pe toţi, dumnezeieşte,/ pe răi şi 
buni, pe cei cu mâţa-n sac!// Ce-
adânc de Veşnicie se stârneşte/ 
în urmă, înainte, peste Tot!.../ Eu 
v-am iubit pe toţi, dumnezeieşte, 
până acum şi-aici, până la Ort!// 
Nu se mai vede, nu se mai 
opreşte/ sufl etul dat Cuvântului, 
la zis:/ Eu v-am iubit pe toţi, 
dumnezeieşte,/ din Naştere, din 
primul Manuscris!// Eu v-am 
iubit pe toţi şi dintr-odată,/ cu 
titlu, cu prefaţă şi cu brio!/ Staţi 
liniştiţi, mă duc după Erată,/ 
mă duc să-nvăţ Frumos despre 
Adio!//  .

tragedia
Cinci Scrisori Deschise (întru Viaţa/Memoria poetului Corneliu Antoniu)

divina

Tragediile petrecute în 
ultimul an în mai multe secții 
ATI din țară ne arată de fapt 
că sistemul medical românesc 
se afl ă încă, din multe puncte 
de vedere, într-o situație mai 
precară chiar decât era în urmă 
cu trei decenii, când oricum 
eram deja cu zeci de ani în urma 
lumii civilizate.

Acest fatalism morbid, 
mioritic, propriu societăților 
mâncate de corupție, cu indivizi 
slab educați și cu pseudo-instituții 
publice este poate marele nostru 
dușman, cel care va dăinui mult 
după pandemia de COVID-19 
și care va face ca România să 
rămână, pentru multă vreme de 
acum înainte, țara din care au 
emigrat cei mai mulți oameni pe 
timp de pace. . 

nec plus ultra

Lege şi Rost

ION ZIMBRU                              (IN/CREDIBIL TANGOU?) 

    S-apropie...ea este...nu se poate

    să fi e Alta, Altceva...nu am

    decât o mare-mare bucurie:

    parcă aş fi  Ulciorul lui Khayyam,

    din care bea întreaga Omenime

    şi-aşteaptă s-o întrebe unde-a fost,

    să-i mulţămească, să-i sărute mâna

    fi indcă ea-i de-a pururi Lege, Rost!

    S-apropie încet şi-nlăcrămată,

    cu mâinile întinse spre Atunci,

    când număram până la Şapte Taine,

    până la Zece straşnice Porunci!

    Sigur că da...se vede pe drumeagul

    pe care-l ştiu, pe care şi tu-l ştii:

    parcă nu pot să cred că vine Mama

    întru-nceputul altei Veşnicii!

    [păcat că-i doar un Vis pe care-l poartă

    Deşertăciunea (cui?) din poartă-n poartă!] 

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Peste 1.300 de gălăţeni 
au fost ucişi de noul virus
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 15 gălăţeni cu vârste cuprinse 

între 56 şi 79 de ani au pierdut 

lupta cu boala în ultimele 24 de 

ore. Doi dintre ei erau vaccinaţi, 

dar pe fondul comorbidităţilor 

şi al vârstei destul de înaintate, 

bătălia cu virusul a fost inegală. 

Numărul noilor infectaţi a 

fost şi el uriaş, cunoscând un 

spectaculos salt, peste 500. 

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evolu-
ţia cazurilor de infectare cu CO-
VID-19, dintre cei 1.491 de paci-
enţi testaţi într-un interval de 24 
de ore, 524 au fost declaraţi pur-
tători ai virusului. Numărul to-
tal al celor infectaţi a ajuns astfel 
la 38.748. 16 pacienţi confi rmaţi 
au ieşit pozitivi la retestare, după 
parcurgerea protocolului de tra-
tament, de două săptămâni. Din 
nefericire, şi ziua de vineri a adus 
un nou salt în rândul decedaţilor. 
Este vorba de 15 pacienţi în stare 
gravă, dintre care doar doi erau 
imunizaţi. „Este vorba despre  15 
pacienţi, şase bărbaţi de 56, 67, 
64, 78, 79  şi 70 de ani şi nouă fe-
mei de 58, 68, 85, 88, 82, 91, 69, 80 
şi 79 de ani, confi rmaţi cu SARS-
CoV-2. 13 dintre  pacienţi nu erau 
vaccinaţi împotriva Covid-19, iar 
unul, un bărbat de 78 de ani, era 
vaccinat doar cu prima doză de 
Moderna, administrată pe 10 oc-

tombrie. Pacientul de 79 de ani, 
cu multiple comorbidităţi, era 
vaccinat cu Pfi zer, primind doza a 
doua pe 10 februarie”, au explicat 
reprezentanţii Prefecturii Galaţi. 
Numărul victimelor COVID-19 
din Galaţi a sărit astfel, în 24 de 
ore, la 1.312. La polul opus, vineri, 

29 octombrie, 389 de pacienţi in-
ternaţi au fost declaraţi ofi cial 
vindecaţi, ceea ce face ca totalul 
persoanelor depistate pozitiv şi 
tratate să crească la 34.551. În 
carantină instituţionalizată nu 
se mai afl a nicio persoană, con-
form aceleiaşi raportări. În izola-

re la domiciliu erau 2.371 de gă-
lăţeni testaţi pozitiv, iar numărul 
gălăţenilor afl aţi în carantină la 
domiciliu a ajuns la 304. În izola-
re instituţionalizată se afl au 514 
bolnavi de COVID-19. De la înce-
putul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 251.919 teste. .

ÎN ULTIMELE 24 DE ORE, NOI SALTURI ÎN STATISTICILE NEGATIVE  .  COVID-19

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND 
TRAFIC. Sâmbătă, 

30 octombrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Brăilei şi 

Calea Galaţi. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Vameş şi Iveşti, 

pe DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 26, 

în localităţile Tuluceşti şi Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Matca.

Duminică, 31 octombrie, radarele 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Tecuci, Movilei 

şi Nicolae Bălcescu. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Lieşti şi Barcea, pe DN 24D la 

Bălăbăneşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Tămăoani şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea şi 

Cudalbi.  . M.C. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Joi, 28 octombrie, din nou pes-
te trei mii de gălăţeni, mai exact 
3.009, au decis să se imunizeze 
împotriva noului coronavirus în 
centrele de vaccinare deschise în 
judeţ. 

Astfel, vorbim despre 2.201 
persoane benefi ciare ale primei 
doze, în timp ce alte 374 au efec-
tuat rapelul şi 434 doza a treia, 
după cum urmează: 660 la cen-
trele de la Sala Sporturilor (318 
prima doză, 123 doza 2 şi 119 doza 
3), 577 la centrele de la Patinoar 
(361 prima doză, 107 doza 2 şi 109 
doza 3), 354 doze unice la Baza 
„Siderurgistul”, 292 la Centrul 
drive-thru (265 prima doză, 3 
doza 2 şi 24 doza 3), 255 la Spitalul 
Militar (100 prima doză, 75 doze 
unice, 30 doza 2 şi 50 doza 3), 227 
la centrele de la Sala de Spectaco-

le Tecuci (140 prima doză, 34 doza 
2 şi 53 doza 3), 213 la centrele de 
la Ofi ciul Prefectural Tecuci (66 
prima doză, 123 doze unice, 10 
doza 2 şi 14 doza 3), 118 la Centrul 
de vaccinare Tuluceşti (71 prima 
doză, 41 doza 2 şi 6 doza 3), 94 la 
Centrul de vaccinare Târgu Bu-
jor (69 prima doză, 16 doza 2 şi 9 
doza 3), 60 la Centrul de vaccinare 

Cudalbi (52 prima doză şi 8 doza 
3), 54 la Centrul Medical Judeţean 
(23 prima doză, 7 doza 2 şi 24 
doza 3), 16 doze unice la Cabinet 
dr. Ciubotaru, câte 12 la Spitalul 
de Pediatrie 12 (3 prima doză şi 9 
doza 3) şi la Spitalul de Pneumof-
tiziologie (5 prima doză şi 7 doza 
3), câte 10 doze unice la cabinetele 
medicilor de familie Harabagiu, 

Hărăbor, Nicolae şi Amitroaei, 6 
la  Cabinet dr. Pleşa (5 prima doză 
şi 1 doza 3), câte 5 doze unice la 
cabinetele medicilor Lipşa, Pleşea 
Alina şi Nebunu şi 4 la Cabinet dr. 
Pleşea Cătălin. 

Numărul total de doze de 
vaccin anti-COVID administra-
te la nivel judeţean a ajuns la 
285.326, iar 141.604 gălăţeni au 
completat schema de imuniza-
re. Dintre aceştia, 33.993 au fost 
benefi ciari ai vaccinului Janssen 
(administrat în doză unică, cu in-
dicaţie recentă, din partea auto-
rităţilor, de rapel la şase luni, de 
preferat cu vaccin ARN mesager, 
Pfi zer sau Moderna). Alte 20.272 
de persoane au primit doar prima 
doză de vaccin anti SARS-CoV-2, 
iar 15.839 de persoane au primit 
şi cea de a treia doză. 

În ultimele 24 de ore nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

vaccinare
Din nou, peste trei mii de imunizări, în 24 de ore
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Mobilizare pentru 
vaccinarea anti-COVID 
în mediul rural
REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

şi Spitalul Clinic de Urgenţă 

pentru Copii „Sf. Ioan” vor 

organiza o caravană de 

vaccinare împotriva SARS-

CoV-2 în localităţile judeţului 

Galaţi. Conform unui comunicat 

de presă primit la redacţie, 

CJ a alocat deja 12.000 de lei 

pentru a asigura costurile de 

transport. 

„Vrem să-i sprijinim pe cei din 
mediul rural să se vaccineze. De 
aceea, împreună cu personalul 
medical al Spitalului de Copii, 
organizăm o caravană de vacci-
nare în comunele din judeţ, în 
special în localităţile îndepărta-
te. Consiliul Judeţean va asigu-
ra toate costurile de transport, 
iar cei de la spital vor asigura 
ambulanţa, personalul medical 
şi materialele necesare pentru 
vaccinare. Mizăm foarte mult şi 
pe sprijinul primarilor, astfel în-
cât oamenii să fi e bine informaţi 
despre această acţiune. Dacă va fi  
nevoie, vom suplimenta imediat 
sumele necesare. Le mulţumesc 
celor de la Spitalul de Copii şi 
medicului Aurel Nechita pen-
tru colaborare şi-mi doresc ca 
această caravană să fi e un suc-
ces, iar cât mai mulţi gălăţeni să 
se vaccineze”, a declarat Costel 
Fotea, preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi.

 Pe listă, deocamdată, 
se afl ă 17 comune 

La rândul său, prof. dr. Aurel 
Nechita a oferit detaliile nece-
sare. „Acţiunea este desfăşurată 
de Centrul de Recuperare (unde 
funcţionează şi un centru de 
vaccinare anti-COVID – n.r.) din 
cadrul Spitalului de Copii Galaţi 
şi va consta în trimiterea ambu-
lanţei pe care spitalul nostru a 
primit-o ca donaţie în localităţile 
respective. Începem chiar dumi-
nica aceasta (31 octombrie – n.r.) 
în comuna Vânători, unde vom 
merge atât în satul Vânători, cât 
şi în sat Costi şi la Odaia Mano-
lache. Apoi, luni, vom merge la 
Scânteieşti. Acţiunea de vaccina-
re va avea loc în ambulanţă, care 
va avea trei compartimente sepa-
rate: unul pentru anamneza per-
soanei, compartimentul pentru 
vaccinarea propriu-zisă şi locul 

unde persoana va aştepta timp de 
15 minute, pentru a ne asigura că 
nu apar reacţii alergice. Persona-
lul medical care va merge în te-
ritoriu este compus dintr-un me-
dic epidemiolog, un medic de la 
UPU, doi asistenţi medicali şi un 
registrator. Vom putea vaccina 
150-200 de persoane pe zi. Pentru 
moment, pe lângă comunele deja 
menţionate, vom mai merge şi în 
altele, printre care: Fârţăneşti, 
Rădeşti, Bălăbăneşti, Smulţi, Po-
iana, Brăhăşeşti, Ţepu, Munteni, 
Nămoloasa, Fundeni, Pechea, Pis-
cu, Şendreni. În total, sunt deja 
17 comune pe listă şi sigur se vor 
mai adăuga şi altele. Vaccinurile 
necesare ne sunt livrate de DSP 
Galaţi. Este vorba despre Pfi zer 
şi Johnson&Johnson. Din păcate, 
dacă nu ne vom vaccina, populaţia 
va muri pe capete”, a explicat ini-
ţiatorul caravanei de vaccinare, 

din partea Spitalului de Copii „Sf. 
Ioan” Galaţi. Într-o recentă discu-
ţie cu Emil Dragomir, primarul 
din Slobozia Conachi, acesta ne-a 
precizat că interesul oamenilor 
a crescut mult pentru vaccinare 
faţă de perioada din urmă. „Dacă 
în vară nu existau mai mult de 
20-30 de persoane interesate de 
imunizarea anti-COVID, acum 
am centralizat la nivelul primă-
riei peste o sută de oameni ce ar 
dori vaccinarea”, ne-a precizat 
Emil Dragomir, iar situaţia este, 
mai mult decât probabil, similară 
în mai toate comunele gălăţene. 

În acest moment, se lucrează 
la pregătirea caravanei, iar purtă-
torul de cuvânt al CJ Galaţi, Ionuţ 
Negru, ne-a precizat că STS se va 
ocupa de ceea ce înseamnă cone-
xiunile IT, inclusiv pentru elibe-
rarea adeverinţelor de imunizare 
pentru cei vaccinaţi. .

CARAVANĂ DE IMUNIZARE ORGANIZATĂ DE CJ ŞI SPITALUL DE COPII  .  INIŢIATIVĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
şi Universitatea „Dunărea de 
Jos” au încheiat recent un parte-
neriat de colaborare pentru în-
fi inţarea unui “Centru integrat 
multidisciplinar pentru cerceta-
re de interfaţă dermatologică” la 
Spitalul de Boli Infecţioase, în ca-
drul pavilionului nou construit. 

„Ne dorim să dezvoltăm la Ga-
laţi, în cadrul Spitalului de Boli 
Infecţioase, cel mai puternic 
centru din ţară de cercetare în 

domeniul dermatologiei. Am în-
cheiat o colaborare cu Universita-
tea «Dunărea de Jos», astfel încât 
medici specialişti, profesori uni-
versitari, chimişti, farmacişti, 
biologi şi cercetători din străină-
tate să studieze noi tratamente 
pentru cancerul de piele, meto-
de de depistare precoce a acestei 
maladii cumplite sau noi soluţii 
medicale pentru diverse boli de 
piele. Vor fi  testate şi diverse pre-
parate dermato-cosmetice care 
au nevoie de studii medicale pen-
tru a fi  utilizate şi vor fi  cercetate 
benefi ciile pe care le au asupra 

pielii apele saline şi termale din 
ţara noastră. Va fi  un centru axat 
pe inovaţie şi dezvoltare, mai ales 
că va benefi cia şi de aportul unor 
specialişti din Finlanda şi Africa 
de Sud”, a declarat Costel Fotea, 
preşedintele CJ Galaţi.

Centrul dispune deja de apa-
ratură medicală de ultimă gene-
raţie, achiziţionată de Consiliul 
Judeţean pentru diagnosticarea 
cancerului de piele şi a unei game 
largi de afecţiuni cutanate, iar 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
îl va dota şi cu alte echipamente 
medicale. .

parteneriat
Centru de cercetare în dermatologie, la Galaţi

Biblioteca 
„Urechia“ 
cere 
dovezi

 ACCIDENT 

PRODUS 

DIN CAUZA 

ALCOOLULUI
IMPACT. Un bărbat, în 

vârstă de 68 de ani, a fost implicat 

într-un accident, pe fondul 

consumului de alcool. Joi, 28 

octombrie, poliţiştii Biroului Rutier 

Galaţi au fost sesizaţi cu privire la 

producerea unui incident rutier, pe 

bulevardul Dunărea, din municipiul 

Galaţi, soldat doar cu pagube 

materiale. Odată ajunşi la faţa 

locului, oamenii legii au simţit un 

puternic miros de alcool emanat de 

şofer, motiv pentru care l-au supus 

unui test alcoolscopic. În urma 

testării, bărbatul a obţinut o valoare 

de 0,90 mg/l alcool pur în aerul 

expirat. În consecinţă, şoferul a fost 

condus la spital, pentru prelevarea 

de mostre biologice şi stabilirea 

alcoolemiei, în cauză fi ind întocmit 

dosar penal sub aspectul comiterii 

infracţiunii de conducere a unui 

vehicul sub infl uenţa alcoolului.  

.Beatrice Dumitriu 

PREVENTIV. Accesul publicului 

la sediul central şi fi lialele Bibliotecii „V.A. 

Urechia“ se permite celor ce fac dovada 

vaccinării anti SARS-CoV-2 şi pentru care au 

trecut 10 zile de la fi nalizarea schemei com-

plete de vaccinare; care prezintă rezultatul 

negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia 

cu SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore; 

care prezintă rezultatul negativ, certifi cat, 

al unui test antigen rapid pentru infecţia cu 

SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore; ce-

lor afl aţi între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară 

confi rmării infectării cu virusul. . Victor 

Cilincă
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Locatarii de la N6 cer 
ajutor să îşi refacă blocul 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 La un an de la cumplita 

explozie care a „măturat” 12 

apartamente din blocul N6, 

situat în plin centrul Galaţiului, 

proprietarii locuinţelor afectate 

încă nu se pot întoarce în 

propriile case. Depinde doar de 

ei să îşi refacă imobilul, Primăria 

neavând nicio competenţă în 

a-i ajuta, aşa că până acum au 

fost paşi mici, numai cu ajutorul 

populaţiei civile. Urmează paşi 

importanţi pentru reabilitarea 

blocului, care costă mult peste 

puterile oamenilor.  

O persoană a decedat şi cinci 
au fost grav rănite în urma 
unei defl agraţii care a zguduit 
din temelii două scări ale blo-
cului N6, în dimineaţa zilei de 
29 octombrie 2020. Proprietate 
privată, distrusă conform con-

cluziilor expertizei de o acu-
mulare de gaze de la o centra-
lă de apartament, imobilul nu 
poate fi  reabilitat decât pe banii 
proprietarilor, suma fi ind una 
greu de estimat atâta vreme cât 
structurile de rezistenţă a două 
scări au fost afectate grav, iar 12 
apartamente au devenit de nelo-
cuit. Situaţia gravă în care s-au 
trezit în câteva secunde i-a afec-
tat pe oamenii care s-au văzut, 
deodată, fără acoperiş deasupra 
capului. Mulţi s-au confruntat 
şi se confruntă în continuare cu 
probleme de sănătate, mult am-
plifi cate de depresie şi frică. Le-
au mai alinat suferinţa oamenii 
care au sărit să îi ajute, sprijinul 
comunităţii îndulcind oarecum 
suferinţa celor care pentru o 
fracţiune de secundă s-au trans-
format în „sinistraţi”. 

„Pe parcursul anului, cu aju-
torul primit de la oamenii care 
nu au rămas indiferenţi trage-

diei, molozul de la parterul blo-
cului avariat a fost îndepărtat, 
clădirea a fost pusă în siguranţă 
şi a fost întocmit raportul de 
expertiză în construcţii. Toate 
acestea au fost posibile în urma 
sprijinului oferit atât de comuni-
tatea gălăţeană, cât şi de românii 
plecaţi în străinătate şi prietenii 
acestora. Pentru toate acestea, 
noi, locatarii din apartamente-
le avariate ale blocului, le sun-
tem recunoscători”, au precizat 
reprezentanţii locatarilor de la 
blocul N6, printr-un comunicat 
transmis redacţiei noastre la un 
an de la tragedie. 

 Au din nou 
nevoie de sprijin  

Locatarii blocului N6 rămaşi 
fără un adăpost deasupra capu-
lui cer din nou ajutor şi sprijin, 
de data aceasta persoanelor fi -
zice autorizate şi fi rmelor din 
domeniul construcţiilor pentru 

următoarea etapă, respectiv, în-
tocmirea documentaţiei tehnice 
pentru autorizarea construcţiei, 
realizarea proiectului tehnic de 
execuţie şi detaliile execuţiei, 
documente care împreună se 
ridică la suma de aproximativ 
50.000 de lei. Locatarii nu dis-
pun de aceşti bani, extrem de 
necesari realizării unei etape, 
ce-i drept, intermediare şi care 
ar trebui să preceadă o alta, esen-
ţială, aceea de refacere şi recon-
strucţie propriu-zisă. Costurile 
totale estimate pentru reface-
rea totală a părţilor avariate din 
imobil s-ar ridica la circa 50.000 
de euro. Anul trecut, după in-
cident, Asociaţia "Constantin 
Brâncoveanu“ din Galaţi a pus 
la dispoziţie contul RO49BR-
DE180SV33394251800, deschis 
la BRD - Agenţia Centrul de Afa-
ceri Dunărea, pentru persoanele 
care doresc să ajute. Orice sumă 
este importantă. .

50.000 DE LEI, PREŢUL UNUI PROIECT TEHNIC DE EXECUŢE  .  EXPLOZIE

Documentele 
pentru şomaj 
tehnic, 
transmise online

AJOFM. Agenţia Judeţeană pentru Ocu-

parea Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi anunţă 

agenţii economici că, începând de la 1 noiembrie 

2021, documentele necesare acordării şomajului 

tehnic în conformitate cu OUG 111/2.10.2021 

pentru stabilirea unor măsuri de protecţie socială 

a angajaţilor şi a altor categorii profesionale în 

contextul interzicerii, suspendării ori limitării 

activităţilor economice, determinate de situaţia 

epidemiologică generată de răspândirea  SARS 

CoV-2, se vor transmite electronic, la adresa de 

e-mail: galati@anofm.gov.ro. Pentru informaţii 

actualizate, agenţii economici sunt rugaţi să 

consulte periodic site-ul ANOFM. . C.L.

 Concursurile „Vieţii libere“ 

În fi ecare lună are loc tragerea 
la sorţi la concursul de fi delitate, 
organizat de ziarul nostru pen-
tru cititorii din mediul urban şi 
rural. Cele cinci premii sunt în 
valoare de 100 de lei fi ecare. La 
tragerea la sorţi de vineri, 29 oc-
tombrie, la care au participat 187 

de plicuri, au fost desemnaţi câş-
tigătorii la concursul abonaţilor, 
care au avut în plic, pe lângă cele 
trei taloane completate corect şi 
integral, o copie după abonamen-
tul pe luna octombrie. Iată care 
sunt cei cinci norocoşi care vor 
primi câte 100 de lei din partea 

ziarului: Baciu Laurenţiu (pli-
cul nr. 108), Purice Sorin (plicul 
nr. 85), Răvdan Gheorghe (plicul 
nr. 78), Mihalache Neculai (pli-
cul nr. 159) şi Păun Lenuţa (pli-
cul nr. 93). Cei cinci câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie marţi, 
2 noiembrie, între orele 12,00 şi 

16,00, să îşi ridice premiile. Fe-
licitări tuturor câştigătorilor şi 
nu uitaţi să vă faceţi abonament 
la „Viaţa liberă“, pentru că doar 
aşa puteţi câştiga la concursul 
nostru. Câştigătorii sunt rugaţi 
să ne aducă şi o copie după bule-
tin. , Valentina Mihnea 

„Fidelitate“

Câştiguri pentru abonaţi

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 183 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Cojocaru Sterian (plicul nr. 

97), Paraschiv Nastasia (plicul nr. 

112) și Rotaru Victor (plicul nr. 177). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 1 noiembrie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

,  Valentina Mihnea 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

  ALEXANDRU, 

ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Dintre cele 156 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Alexandru a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Macovei Alexandru, 

elev în clasa a XII-a la Colegiul 

Naţional ”Mihail Kogălniceanu” 

a purtat numărul 39. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie luni, 1 

noiembrie, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletin şi după 

carnetul de elev. . V. Mihnea  
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Numărul deceselor 
provocate de COVID-19 
rămâne ridicat
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 12.474 de cazuri noi de COVID-19 

au fost raportate vineri de Grupul 

de Comunicare Strategică. Alţi 

481 de români infectaţi şi-au 

pierdut viaţa, iar la ATI erau în 

continuare internaţi, ieri, 1.875 

de pacienţi. 

De la începutul pandemiei 
şi până vineri, 29 octombrie, pe 
teritoriul României au fost în-
registrate 1.628.501 cazuri de 
infectare cu noul coronavirus 
(COVID–19), dintre care 8.110 
sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 
testaţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 180 de zile după prima 
infectare.1.382.322 de pacienţi 
au fost declaraţi vindecaţi.

 În intervalul 28.10.2021 (ora 
10,00) – 29.10.2021 (ora 10,00), au 
fost raportate de către INSP 481 de 
decese (237 bărbaţi şi 244 femei), 
din care unu anterior intervalu-
lui de referinţă, ale unor pacienţi 
infectaţi cu noul coronavirus, 
internaţi în spitalele din Alba, 
Arad, Argeş, Bacău, Bistriţa-Nă-
săud, Bihor, Botoşani, Braşov, 
Brăila, Buzău, Călăraşi, Caraş-Se-
verin, Cluj, Constanţa, Dâmbo-
viţa, Dolj, Galaţi, Giurgiu, Gorj, 
Harghita, Ialomiţa, Iaşi, Ilfov, 
Maramureş, Mehedinţi, Mureş, 
Neamţ, Olt, Prahova, Sălaj, Satu 
Mare, Sibiu, Suceava, Teleorman, 
Timiş, Tulcea, Vaslui, Vrancea şi 
municipiul Bucureşti.

Dintre cele 481 de decese, cinci 
au fost înregistrate la categoria 
de vârstă 30-39 ani, 22 la catego-
ria de vârstă 40-49 ani, 41 la ca-
tegoria de vârstă 50-59 ani, 104 la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 168 
la categoria de vârstă 70-79 ani şi 
141 la categoria de vârstă peste 
80 de ani. 418 dintre decesele în-
registrate sunt ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 

43 pacienţi decedaţi nu au înre-
gistrat comorbidităţi, iar pentru 
20 de pacienţi decedaţi nu au fost 
raportate comorbidităţi, până în 
prezent.  Din totalul de 481 de 
pacienţi decedaţi, 441 erau ne-
vaccinaţi şi 40 vaccinaţi. Cei 40 
de pacienţi decedaţi vaccinaţi 
aveau vârste cuprinse între 50-59 
de ani şi peste 80 de ani. 27 dintre 
pacienţii decedaţi vaccinaţi pre-

zentau comorbidităţi, iar pentru 
13 pacienţi nu au fost raportate 
comorbidităţi.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 20.092. 
Dintre acestea, 1.875 sunt inter-
nate la ATI. Din totalul pacien-
ţilor internaţi, 434 sunt minori, 
397 fi ind internaţi în secţii şi 37 
la ATI. .

1.875 DE PACIENŢI INFECTAŢI, LA TERAPIE INTENSIVĂ  .  PANDEMIE

După întâlnirea dintre liderii 
PNL şi preşedintele Klaus Iohan-
nis, de la vila Lac, premierul de-
semnat Nicolae Ciucă va merge 
în Parlament pentru a cere votul 
pentru un guvern minoritar. 
Ofi cial, PNL a refuzat de la înce-
put să negocieze o majoritate cu 
USR sau cu PSD, deşi are nevoie 
de aproximativ 70 de voturi ca 
să-şi treacă Guvernul. În tot acest 
timp, în interiorul PNL există o 
bătălie pentru propunerea mi-
niştrilor la Justiţie, Transporturi 
şi Apărare. Dincolo de declaraţii 
şi poziţiile ofi ciale, liderii PNL şi 
preşedintele Klaus Iohannis par 
că au o strategie comună.   Surse 
liberale au declarat, pentru Hot-

News.ro că, în acest moment, 
PNL a luat decizia să forţeze vo-
tul parlamentarilor PSD pentru 
trecerea Guvernului Ciucă. „PNL 
se bazează pe votul parlamenta-
rilor PSD la învestirea guvernului 
Ciucă. Nu există nicio înţelegere 

subterană şi, dacă nu-l votează pe 
Ciucă, putem să-l menţinem pe 
Cîţu interimar până în primăva-
ră. Preşedintele nu va declanşa 
alegerile anticipate, dar ar putea 
să propună un al treilea premier 
de la PSD“, spun sursele citate. 

De precizat este că PNL are în 
Parlament 125 de mandate după 
plecarea deputaţilor şi senato-
rilor PNL (nouă parlamentari) 
susţinători ai lui Ludovic Orban, 
UDMR, 29, iar minorităţile, 18. 
Totodată, conducerea PNL ştie că 
mai urmează alte plecări, în total 
15 parlamentari vor merge ală-
turi de Ludovic Orban. Astfel, la 
un calcul simplu, PNL împreună 
cu UDMR şi Minorităţi s-ar putea 
baza pe 166 de voturi din 234 câte 
are nevoie pentru a fi  învestit de 
Parlament. Liberalii ar mai avea 
nevoie de cel puţin 68 de voturi 
ca să-şi treacă Guvernul, voturi 
pe care susţin că le vor lua de la 
PSD. . George Marinescu

opţiune
PNL va merge în Parlament cu un guvern minoritar

Se schimbă 
ora, 
trenurile 
stau

 ROLUL 

ANGAJATORILOR 

ÎN VACCINAREA 

ANTI-COVID

SOLUŢII. Deputatul PSD 

Alexandru Rafi la a declarat vineri, 

după ce a avut o serie de întâlniri 

cu reprezentanţi ai sindi catelor şi ai 

mediului de afaceri pe tema găsirii 

de soluţii pentru depă şirea crizei 

sanitare, că toată lumea sprijină 

campania de vacci  nare, dar aceasta 

trebuie să se bazeze pe convingere, 

nu pe constrângere. „Aceştia nu 

au fost contactaţi în mod serios din 

zona guvernamentală şi nu au fost 

incluşi în niciuna dintre structurile 

care ar trebui să ia decizii, măcar cu 

rol consultativ, în ceea ce priveşte 

controlul pandemiei (...) Nimeni nu 

s-a împotrivit acestui principiu al 

vaccinării, sunt gata să sprijine, fi e 

la nivelul organizaţiilor sindicale, fi e 

la nivelul angajatorilor sau în mediul 

educaţional şi academic, campania 

de vaccinare, dar ea trebuie în mod 

evident să se bazeze pe con vingere, 

nu pe constrângere“, a declarat Rafi la 

într-o conferinţă de presă susţinută 

la sediul central al PSD.El a adăugat 

că în privinţa vaccinării şi exemplele 

personale sunt foarte importante, dar 

şi modul în care angajatorii abordează 

acest lucru. Alexandru Rafi la a afi rmat 

că o parte dintre soluţiile care s-au 

desprins în urma acestor discuţii vor fi  

transmise Guvernului.  .G.I.M. 

WEEKEND. În noaptea de 30 spre 31 

octombrie 2021, ceasul se dă cu o oră înapoi, 

ora 4,00 devenind ora 3,00. Astfel, ziua de 31 

octombrie devine cea mai lungă zi a anului, cu 25 

de ore. Diferenţa dintre ora ofi cială a României 

şi Timpul Universal (GMT) va fi  de două ore. Ora 

de iarnă este valabilă până în ziua de 27 martie 

2022, ora 3,00. 64 de trenuri care aparţin tuturor 

operatorilor de transport feroviar de călători vor 

staţiona în total 3.660 de minute pentru trecerea 

la ora ofi cială de iarnă, informează CFR SA. La 

nivelul Regionalei CFR Galaţi, şapte trenuri vor fi  

afectate de schimbarea orei, ele staţionând 420 

de minute. . C.L.

Dintre cele 481 de decese, cinci au fost înregistrate la categoria de vârstă 30-39 de ani u
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Bani pentru studiul 
de fezabilitate 
al unui spital municipal 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 500.000 de 

lei au fost alocate joi, în 

cadrul rectifi cării bugetului 

de venituri şi cheltuieli al 

oraşului pentru realizarea 

studiului de fezabilitate 

necesar construcţiei noului 

spital municipal de urgenţă. 

Potrivit primarului Ionuţ 

Pucheanu, săptămâna 

viitoare ar urma să fi e lansată 

licitaţia pentru realizarea 

documentaţiei. 

Aşa cum aţi putut afl a din 
ziarul "Viaţa liberă“, fi nanţarea 
unui studiu de fezabilitate pen-
tru construcţia unui spital mu-
nicipal de urgenţă a fost inclusă 
în bugetul oraşului Galaţi pe 
2021 la insistenţele grupului de 
consilieri locali PNL, prin vocea 
dr. Anamaria Hărăbor. Dacă până 
acum alocarea fi nanciară pentru 
realizarea acestei documentaţii a 
fost una simbolică, în urma recti-
fi cării bugetare votate joi, suma a 
ajuns la 501.000 de lei. 

„Cu plăcere am remarcat, pe 
rectifi carea bugetară, că s-a alo-
cat o nouă sumă pentru studiul 
de fezabilitate pentru spitalul 
municipal, aşteptăm şi documen-
tul cât mai curând”, a spus dr. 
Hărăbor. „Săptămâna viitoare, 

cel mai târziu, dăm drumul lici-
taţiei”, a răspuns primarul Ionuţ 
Pucheanu. În cadrul rectifi cării 
aprobate cu 20 de voturi „pentru” 
şi şase abţineri, conform docu-
mentelor, veniturile şi cheltuie-
lile bugetului local de funcţiona-
re au fost suplimentate cu suma 

de 28.683.500 de lei. Veniturile 
şi cheltuielile bugetului local de 
dezvoltare au fost suplimentate 
cu doar 5.915.000 de lei, ca urma-
re a semnării de noi contracte de 
fi nanțare nerambursabile. Prin-
tre cele mai consistente sume alo-
cate suplimentar la funcţionare 

se afl ă: 8.600.000 de lei pentru 
cheltuielile de salubrizare ale ora-
şului, 8.500.000 de lei - subvenția 
pentru SC Transurb, 5.954.00 de 
lei cheltuielile de întreținere a 
domeniului public, 2.900.000
de lei subvenția pentru 
SC Calorgal. .

RECTIFICAREA BUGETULUI GALAŢIULUI  .  FINANŢARE

 LA VOLAN,          

FĂRĂ PERMIS
VERIFICARE. Un tânăr, 

în vârstă de 18 ani, a fost depistat 

la volan, fără a deţine permis de 

conducere. Tecuceanul a fost oprit 

pentru control de poliţiști, vineri, 

29 octombrie, în jurul orei 01.10, la 

volanul unui autoturism care circula 

pe strada Gheorghe Petrașcu, din 

municipiul Tecuci. În urma verifi cărilor 

efectuate în bazele de date, s-a 

stabilit că bărbatul nu poseda permis 

de conducere pentru nicio categorie 

de vehicule. În consecinţă, tânărul s-a 

ales cu dosar penal pentru comiterea 

infracţiunii de conducere a unui 

vehicul fără permis de conducere.  

. Beatrice Dumitriu

  DOSAR PENAL 

PENTRU 

CONDUCERE 

FĂRĂ PERMIS
CONTROL. Un bărbat, în 

vârstă de 49 de ani, a fost depistat la 

volan, cu un permis necorespunzător. 

Joi, 28 octombrie, şoferul a fost oprit 

de poliţiștii Serviciului Rutier Galaţi, 

în trafi c, pe DN 25, în localitatea 

Ivești. La controlul documentelor, 

acesta le-a prezentat poliţiștilor un 

permis de conducere provizoriu, emis 

de autorităţile din Marea Britanie. 

Întrucât documentul în cauză nu 

conferă dreptul de a conduce 

autovehicule pe teritoriul României, 

poliţiștii i-au întocmit bărbatului dosar 

penal pentru comiterea infracţiunii 

de conducere a unui vehicul fără 

permis de conducere.  . Beatrice 

Dumitriu 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 La fi nele lunii februarie 2021, 
când autoritățile gălățene au ce-
rut din nou Guvernului României 
terenul pentru a construi drumul 
prin curtea Poliției de Frontieră, 
erau convinse că e doar o chestiu-
ne procedurală. Ei bine, au trecut 
opt luni de atunci, dar decizia gu-
vernamentală se lasă așteptată. 

Nu puțini sunt gălățenii 
care, în ultima perioadă, ne-au 
întrebat care este situația mult-
promisului drum prin curtea 
Poliției de Frontieră. Nimic nou, 
din păcate. 

Așa cum v-am informat, în 
cei cinci ani și jumătate, în care 
a avut terenul la dispoziție,  Pri-
măria nu a reușit să construiască 

drumul, ci doar să execute măsu-
rile compensatorii care i-au fost 
impuse pentru a primi suprafața 
respectivă. Adică, să-i refacă Po-
liţiei de Frontieră împrejmuirile, 
poarta, bariera şi punctul de con-
trol acces, reţeaua de drumuri, să 
repoziţioneze conductele de gaze 

şi apă, să refacă branşamentele, 
reţelele de canalizare şi electri-
ce, să amenajeze o staţie mobilă 
de carburanţi şi o nouă rampă de 
spălare pentru vehiculele specia-
le din dotarea Poliţiei. Pentru că 
termenul de realizare a arterei 
de acces a expirat, terenul a re-

venit de drept în domeniul public 
al statului şi în administrarea 
Ministerului Afacerilor Interne 
- Inspectoratul Teritorial al Po-
liţiei de Frontieră Iaşi. Așa cum 
era prevăzut în Hotărârea Guver-
nului (HG) nr. 434/2015, prin care 
ne-a fost transmis acest teren.

 În februarie anul acesta, con-
silierii locali au aprobat o cerere 
adresată Guvernului României 
privind trecerea unei părţi din 
imobilul ”sediul Serviciului Te-
ritorial al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi”, în vederea realizării ce-
lebrului drum. Hotărârea de Gu-
vern de care era nevoie încă nu 
a apărut, după cum ne-au comu-
nicat autoritățile locale. În aceste 
condiții, e greu de spus dacă și 
mai ales când se va putea fi naliza 
acest proiect. .

de luni în șir, la mâna Guvernului
Noi tot vrem pământ... pentru drumul prin curtea Poliţiei de Frontieră

Burse pentru 
studenţi               
de la ÎPS 
Casian 

SPRIJIN. De mai bine de 20 de ani, salariul de 

profesor universitar al Înalt Prea Sfi nţitului Părinte Casi-

an, Arhiepiscopul Dunării de Jos, este oferit sub formă 

de burse studenţilor merituoşi, cu posibilităţi materiale 

reduse.  De la Biroul de presă al Arhiepiscopiei Dunării 

de Jos, am afl at că, în anul universitar 2021-2022, în 

urma examinării dosarelor pentru bursa academică 

”Arhiepiscopul Casian”, au fost selectaţi şi primesc 

lunar burse 12 studenţi de la diverse specializări 

din cadrul Universităţii ”Dunărea de Jos” din Galaţi. 

Cuantumul unei burse este de 400 lei/lună şi consti-

tuie un sprijin real pentru tinerii studenţi cu rezultate 

foarte bune la învăţătură, implicaţi în cercetare şi în alte 

proiecte pe domeniile lor de studiu. , Anca Spânu
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fotbal
Meciul etapei, la Ghidigeni

În acest weekend, liderul ligii 
a patra va juca duminică, în de-
plasare, la Muncitorul Ghidigeni, 
o echipă clasată cu trei poziţii 
mai jos faţă de Unirea Braniştea. 
Jucătorii liderului abordează cu 
încredere şi acest joc, mai ales 
dacă privim în urmă la celelalte 
partide, toate încheiate cu victo-
rii, majoritatea la scoruri catego-
rice. Drept dovadă, golaverajul 
neverosimil de 58 de goluri mar-
cate şi doar patru primite. Meciul 
va fi  arbitrat de Ionuţ Bozean, ob-
servator Mihai Băiş.

Celelalte meciuri din runda a 
noua a ligii a patra: Avântul Dră-
găneşti – Viitorul Umbrăreşti (Ga-
briel Mihai/ Sandu Cocu), Quan-
tum Club – Avântul Vânători, pe 
terenul „Dunărea II“, ora 10,00 
(Marian Dinu/ Aurelian Braşovea-
nu), Gloria Iveşti – Agrostar Tulu-
ceşti (Alexandru Marin/ Marian 
Stanciu), Răzeşii Valea Mărului – 
Voinţa Cudalbi se joacă la Matca 
(Cristian Dragomir/ Maricel Vla-
se) şi Victoria Independenţa – Co-
vurluiul Tg. Bujor (Adrian Sava/ 
Cătălin Savu). 

> Echipele din Liga a V-a sus-
ţin sâmbătă meciurile etapei a 
opta: ACS Inter 2000 Tudor Vla-
dimirescu – AS Inter 2000 Tudor 
Vladimirescu (Florian Vişan), 
Siretul Piscu – Mălina Smârdan 
(Marius Constandache), Foresta 
Şendreni – Viitorul Frumuşiţa 
(Florin Cobzaru), Viitorul C. 
Negri – Prutul Vlădeşti (Flavian 
Pavel), Flacăra Pechea – Lucea-
fărul Bereşti (Andrei Ivaşcu), 
Avântul Matca – Şoimii Folteşti 
(Valentin Paraschiv), Voinţa 
Cişmele – ACS Lascăr Schela 

(Marian Dinu), Siretul Cos-
meşti – Zorile Griviţa (Cătălin 
Gheonea). 

u În Liga Elitelor se dispută 
meciurile etapei a III-a. Cel mai 
important meci, la Galaţi, LPS 
– FC Bacău (terenul „Dunărea 
II“, astăzi, 30 octombrie, ora 
13,00). Cele două echipe gălă-
ţene, ACS Junior şi Şcoala de 
Fotbal Oţelul vor juca între ele, 
duminică, ora 10,00, pe terenul 
din Lieşti. A cincea echipă din 
grupă, LPS Vaslui, are etapă li-
beră. . Gheorghe Arsenie

Oţelul – Sporting Lieşti, 
derbi pentru primul loc
GHEORGHE ARSENIE 
redactie@viata-libera.ro

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Cele două formaţii din judeţul 

nostru se vor întâlni în prima 

rundă din retur, cu miza primului 

loc la mijloc. 

Rivalitatea dintre Oţelul şi 
Sporting Lieşti este una care la 
suprafaţă nu este dezvăluită de 
niciuna dintre părţi, dar care 
există în mod real între jucăto-
rii celor două echipe. În prima 
etapă a returului, la Galaţi, as-
tăzi, 30 octombrie, de la ora 
15,00, Oţelul, de pe pri-
mul loc al seriei a II-a 
din al treilea eşalon, 
primeşte vizita ce-
lor de la Sporting 
Lieşti, a treia cla-
sată. Echipa care 
se va impune în 
acest meci va fi  
pe primul loc la 
fi nalul rundei. 

Cele două formaţii s-au întâl-
nit în acest sezon de două ori în 
partide ofi ciale. A fost 4-0, mai 
întâi, pentru Oţelul, în ”Cupa 
României”, apoi un succes, 2-1, al 
lieştenilor, pe teren propriu, în 
chiar prima etapă de campionat.

„Vreau să precizez din start că 
nu avem nicio revanşă de luat faţă 
de Lieşti, faţă de nimeni. Noi tre-
buie să ne vedem de jocul nostru şi 
ne dorim victoria, aşa cum ne pro-
punem să obţinem la fi ecare meci. 
Lieştiul a arătat că este o echipă 

bună a campionatului, a 
fost până acum o etapă 

pe primul loc. Din pă-

cate, nu vom putea benefi cia şi de 
aportul publicului, iar pentru noi 
este important să avem fanii ală-
turi“, a spus Dorinel Munteanu, 
managerul tehnic al Oţelului.

Tehnicianul gălăţenilor nu 
se va putea baza la acest joc pe 
fundaşul dreapta Rus, suspendat. 
De asemenea, va absenta şi Cristi 
Sîrghi, încă accidentat.

De partea cealaltă, Sporting 
Lieşti abordează partida cu tot 
lotul valid. „Indiscutabil, Oţelul 
este cea mai bună echipă din seria 
a doua şi porneşte cu prima şan-
să. Şi noi ne-am 
pregătit cu 

mare atenţie şi ne vom juca şansa 
noastră. Avem întregul lot valid şi 
vom putea alinia o echipă care să 
facă faţă liderului. Într-un astfel 
de meci nu vor putea lipsi Cucu, 
Munchiu, Grigoraş, Al. Stan, 
Bârlădeanu sau Ţicămucă, dar 
conform înţelegerii între clubu-
rile noastre, nu vor putea evolua 
foştii oţelari Crihană şi Drăgan“, 
ne-a declarat Dorinel Matei, pre-
şedintele Clubului Sporting.

Meciul va fi  condus de o briga-
dă de arbitri cu Eduard Ioniţă la 
centru (arbitru de liga a doua).

Clasamentul înaintea etapei 
se prezintă astfel: 1. Oţelul 21 
puncte, 2. CSM Focşani 20p, 3. 
Sporting Lieşti 19p, 4. Aerostar 
Bacău 18p, 5. Metalul Buzău 16p, 
6, Viitorul Ianca 12p, 7. CSM Rm. 
Sărat 11p, 8. Dinamo Bacău 6p, 9. 
CS Făurei 4p, 10. Sportul Chiscani 
zero puncte. 

Iată şi programul complet al 
etapei: Dinamo Bacău – Metalul 
Buzău, CS Făurei – CSM Rm. 
Sărat, CSM Focşani – Sportul 

Chiscani şi Viitorul Ianca – 
Aerostar Bacău. .

START ÎN RETURUL LIGII A TREIA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

FUTSAL. Echipa United 

Galaţi a susţinut două jocuri în Liga 

Campionilor, în cadrul unui turneu 

ce se desfăşoară în Ucraina. Joi, 

gălăţenii au jucat cu Liqueni (Ko-

sovo), scor 4-6, iar vineri au întâlnit 

echipa azerilor Araz, scor 3-5. 

Ultimul meci din cadrul turneului are 

loc duminică, împotriva ucrainenilor 

de la Uragan.

FOTBAL. Duminică, FC 

Universitatea are de susţinut un 

meci difi cil, în deplasare, cu CSM 

Alexandria. Un duel inegal, între 

ocupantele locului 4 (cu jucătoare la 

lot naţional) şi fetele noastre, afl ate 

doar pe locul al nouălea, cu numai 

trei puncte.

VOLEI. CSM Arcada joacă 

astăzi, cu Ştiinţa Explorări Baia 

Mare, la Sala Sporturilor (ora 17:00), 

în Divizia A1 masculin, iar CSU Hygi-

enium, în Capitală, cu CS Municipal 

(ora 12:00), în Divizia A2 feminin.

BASCHET. CSM Galaţi 

joacă astăzi, 30 octombrie, de la 

ora 18,30, în deplasare, cu CSO 

Voluntari, în etapa a şasea a Ligii 

Naţionale de baschet masculin.

HANDBAL. Cele două 

echipe de seniori (masculin şi fe-

minin) vor avea de disputat meciuri 

acasă. CSU întâlneşte pe CSM II 

Focşani (astăzi, ora 12,00), iar fetele 

de la CSM, mâine de la ora 11,00, 

cu Şcoala 181 SPP Bucureşti. 

United, 
examene 
în Liga 
Campionilor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Dublă 
cu Sportul 
pentru 
gălăţeni

HOCHEI. Echipa de hochei pe ghea-

ţă a Clubului Sportiv Municipal Galaţi va 

disputa, în acest weekend, două partide cu 

Sportul Studenţesc, în Campionatul Naţional 

de seniori. Cele două meciuri se vor disputa 

la Patinoarul „Dunărea”, astăzi (ora 17,30) 

şi duminică (ora 11,00). Conform ultimelor 

reglementări, meciurile se vor desfăşura 

fără accesul publicului. În aceste două jocuri 

gălăţenii vor încerca să-şi treacă în cont 

primele victorii în timp regulamentar din 

acest sezon, după ce în runda precedentă 

a obţinut un singur succes, după prelungiri, 

cu ACSH Gheorgheni. . Florin Radu
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Roland Pangrati, 
„unul dintre 
cei mai vizionari 
artişti“ din ţară
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 La „Galerie 10“, înfi inţată, în 2019, 

în inima oraşului elveţian Saint 

Moritz, cea mai faimoasă şi mai 

scumpă staţiune de schi din 

lume, pictorul gălăţean Roland 

Pangrati are o expoziţie deschisă 

până la începutul lunii decembrie. 

Prima pagină de internet a gale-
riei, printre cele zece de top din oraş, 
se deschide cu imagini şi date des-
pre expozanţii momentului. Des-
pre Roland Pangrati afl ăm că „este 
unul dintre cei mai vizionari artiști 
din România, recunoscut pentru fe-
lul în care îmbină expresionismul 
abstract minimalist cu vechile teh-
nici tradiționale japoneze de pictu-
ră Nihonga - care au peste 1.000 de 
ani de tradiție“. Se pot vedea acolo 
lucrări de Pangrati în care nu sunt 
stânci pictate, aşa cum pare de la 
distanţă, ci fragmente de piatră şi 
din minerale migălos combinate în 
peisaje fascinante, cu un fi n relief.

 Peste tot, pentru toţi! 
La Inelul de Rocadă, o clădire 

veşnic neterminată, care îşi căsca 
lugubru interioarele din beton ar-
mat, s-a pitit după o uriaşă imagine 
picturală, care evocă parcă imagi-
nea unei galaxii îndepărtate, cu ne-
buloase şi străluciri de stele. Este, 
de fapt, anonimă pentru trecători, 
copia mărită a unei picturi a artis-
tului gălăţean Roland Pangrati, ofe-
rită cu generozitate oraşului. Din 
păcate, trafi cul auto a cam afectat 
contrastul culorilor imaginii impri-
mate (onorant, prin sponsorizare), 
însă expresia originală a autorului 
de o rară modestie, mai cunoscut 
în străinătate decât în oraşul său, 
poate fi  descoperită încă în expo-
ziţia intitulată „Stardust“ („Praf de 

stele“), de la Galeriile de Artă „Ni-
colae Mantu“ din Centru. „Aceste 
pietre au o vechime de neimaginat 
şi sunt parte din acel univers preis-
toric, de aceea să atingem o astfel 
de piatră este similar cu a comunica 
cu Universul şi cu scurgerea timpu-
lui“, descrie chiar artistul tehnica şi 
metafi zica lucrărilor sale. „Ceea ce 
fac eu este foarte natural. Dacă văd 
o piatră, sunt mişcat de frumuseţea 
acesteia şi exprim cum reuşesc mai 
bine această frumuseţe pe hârtie“, 
declară cu simplitate artistul, cam 
tot aşa cum actorul Cary Grant îşi 
explica, cu simplitate, succesul: 
„Îmi învăţ bine rolul şi am grijă să 
nu mă lovesc de mobile“...

 Pigmenţi din scoici 
perlifere, venerabilă 
hârtie japoneză 

La vernisajul de la Galeriile „Man-
tu“, publicul a călcat pe covorul roşu 
de afară, admirând pereţii clădirii, 
decoraţi, atractiv, într-un nou stil 
Pangrati. În sala de expoziţie, mari 
panouri pictate ca la un gherghef, 
cu roiuri de lumini, umbre şi per-
sonaje parcă din mitologia niponă. 
Pe ecrane se puteau urmări, fi lma-
te, imagini de la două „instalaţii“ 
simbolice, care de altfel se puteau 
vedea, de pe trotuar sau chiar din 
autobuz, peste drum de Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri“. Cura-
toarea observa că picturile „evocă 
un sentiment de linişte şi exprimă 
sunetul apei care curge permanent, 
în contrast cu tăcerea munţilor şi a 
stâncilor de piatră“. 

 Expoziţia „Stardust“, vernisa-
tă la începutul lunii la „Mantu“, e 
deschisă până pe 6 noiembrie, intra-
rea fi ind liberă. Pentru cei de care 
Elveția e mai aproape, expoziția 
de acolo poate fi  vizitată până pe 6 
decembrie. Din păcate, după acea 
dată veţi putea vedea lucrări ale 
artistului doar... în Japonia, ţară 
unde artistul gălăţean a deprins 
vechi tehnici de lucru, cu materiale 
neobişnuite, inventând o grafi că în 
care culoarea şi lumina sunt date 
de minuscule fragmente minerale, 
prafuri secrete, precum cele ale al-
chimiştilor. Iar în cazul lui Roland 
Pangrati, talentul este completat de 
altruism. O lucrare a artistului, in-
titulată „Trajectory of Passion (Vox 
Maris)“, a fost vândută cu 31.000 de 
lei la o licitaţie organizată în no-
iembrie acelaşi an de Rotary Club, 

în scop fi lantropic - pentru achizi-
ţionarea de incubatoare destinate 
copiilor născuţi prematur. Pangrati 
„foloseşte în realizarea operelor sale 
pigmenţi minerali naturali obţi-
nuţi din pietre măcinate în diferite 
granulaţii, Gofun (alb de perlă făcut 
din stridii, scoici care fac perle), co-
rali, acestea fi ind combinate cu clei 
special obţinut prin extragerea pro-
teinei animale prin fi erbere, pentru 
a crea astfel culori intense“ - scria 
în prezentarea sa curatoarea expo-
ziţiilor artistului, care, chiar şi din 
îndepărtata Japonie, îi urmăreşte în 
continuare cariera - doamna Hiroko 
Narizuka, artist din Tokyo. Culorile 
minerale ale artistului sunt aşezate 
pe hârtie Washi, cu o durabilitate 
mai mare de 1.000 de ani, realizată 
manual, din fi bre de kozo - dud japo-
nez, „care nu se rupe nici dacă este 
udă“ şi se maturizează abia după 
300 de ani, când devine mai albă. 
Hârtia face parte din Patrimoniul 
Mondial     UNESCO al Japoniei, fi ind 
„una dintre Valorile Intangibile ale 
Umanităţii“. ,

GALAŢI - ST. MORITZ - TOKYO . INTERNAŢIONAL INFERNetul
Cărţi, litere           
şi taste, 
printre scriitorii               
Filialei USR

 
VOSGANIAN. „Literatura 

în era digitală“ a fost numele 

dezbaterii, live, în plină pandemie, 

care ne trimite la on-line... A fost 

organizată, la începutul lunii, de 

către Filiala Sud-Est a Uniunii 

Scriitorilor din România (USR), 

invitat fi ind scriitorul Varujan 

Vosganian, prim-vicepreşedintele 

USR, autor tradus în peste 20 

de limbi, care a adus autografe 

şi două cărţi recente ale sale. 

„Patimile după Gödel“, Ed. 

Polirom, este un roman despre 

generaţia postrevoluţie, sub 

zodia Internetului. Filosoful 

austriac Gödel a fost autor al unor 

teoreme ale incompletitudinii, 

de care este „acuzată“ acum 

şi noua generaţie de români. 

Din volumul de poeme cu titlu 

provocator „Ei spun că mă 

cheamă Varujan“ - Ed. ART, ne-a 

recitat câteva poeme actorul 

Vlad Vasiliu, fi nul autorului. Scrie 

acolo: „ceva din mine e mai vechi 

decât orice bucată de-argint/ 

e, mai degrabă, o bucurie a 

argintului“. Moderată prietenos 

chiar de preşedintele interimar al 

Filialei S-E a USR, poeta Florina 

Zaharia, cu participarea  poetului 

şi criticului literar gălăţean Adi 

Secară, a apreciatului critic literar 

brăilean Viorel Coman (alias prof. 

dr. Viorel Mortu), a actorului Vlad 

Vasiliu, cu scriitori gălăţeni şi 

brăileni, cu fani, strânşi în sala 

de jos a Lapidariumului gălăţean, 

secţie a Muzeului Judeţean de 

Istorie „Paul Păltănea“, întâlnirea 

a scurtcircuitat graniţe de timp, 

spaţiu, vizibilitate şi vârste. 

Dezbaterea a ţinut tonul, precaut, 

departe de polemică sau un 

dialog extins, cu excepţia unor 

intervenţii ale criticului literar Adi 

Secară, despre care musafi rul 

nostru a declarat deschis că 

i-a înţeles cărţile pe care i le-a 

prezentat în cronici, că este „un 

critic avizat“. „Literatura digitală 

trebuie să-şi ceară partea leului“, 

crede scriitorul, referindu-se însă 

numai la receptorii-cititori. Căci 

autorul, o şi mărturiseşte, nu 

scrie la computer! Însă, dacă îmi 

permiteţi să fi u un pic şi avocatul 

diavolului, aş invoca faptul că 

romanul modern este şi rodul 

apariţiei maşinii de scris - pana, 

creionul sau pixul.... putând chiar 

linguşi de fapt slăbiciunile sau 

orgoliile autorilor, familiarizaţi cu 

scrisul lor de mână până într-atât 

încât încarcă fraza. Aş crede că 

pentru oaspete Internetul poate 

fi  numit... INFERNet. Spune: 

computerul nu face deosebire 

între bine şi rău, nu iubeşte. 

Iar upgradare nu înseamnă... 

Educaţie! Utilizarea excesivă a 

computerului devine „o agresiune 

asupra fi inţei umane!“ Bun 

instrument, periculos în exces!  

. Victor Cilincă

Intrarea în  u

expoziţie, în 

deschiderea 

site-ului galeriei 

elveţiene

Primirea oaspeţilor la vernisajul gălăţeanu

Instalarea expoziţiei de la St. Moritz u

Un chip ascuns  u

într-o pictură de la 

Galeriile “Mantu”

  u foto Armanda Filipine
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Nord-coreenii, încurajaţi 
să mănânce lebede negre
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Măsuri disperate pentru 

gestionarea crizei prin care trece 

Coreea de Nord: de la printarea 

de cupoane pentru înlocuirea 

banilor numerar până la 

creşterea lebedelor negre pentru 

a fi  mâncate. Statul comunist 

este forţat să inoveze pentru a 

face faţă problemelor economice 

şi lipsurilor alimentare, în 

contextul în care frontierele sunt 

în continuare închise ca măsură 

anti-pandemie, conform unor 

relatări citate de Reuters. 

 Agenţia de informaţii a Coreei 
de Sud a declarat, joi, în cadrul 
unei audieri parlamentare cu 
uşile închise, că liderul nord-co-
reean Kim Jong Un a emis ordine 
pentru securizarea fi ecărui gră-
unte de orez şi mobilizarea tutu-
ror forţelor pentru agricultură, 
potrivit parlamentarilor partici-
panţi la informare. Însă, agenţia 
de spionaj a evaluat că această re-
coltă ar putea fi  mai bună decât 
cea de anul trecut datorită vremii 
însorite şi a spus că statul nord-
coreean face paşi pentru a-şi 
redeschide graniţele cu China 
şi Rusia în următoarele luni, au 
spus legiuitorii către reporteri.  
Potrivit diferitelor publicaţii me-
dia ce citează surse neidentifi cate 
din Coreea de Nord, banca cen-
trală a imprimat cupoane de bani 
în valoare de aproape 1 dolar din 
cauza unei penurii de bancnote 

de woni nord-coreeni. Rimjin-
gang, un site japonez operat de 
dezertori nord-coreeni, a relatat 
că respectivele cupoane au fost în 
circulaţie chiar din august, parţi-
al din cauză că hârtia şi cerneala 
folosite pentru moneda ofi cială 
nu mai veneau din China.

O penurie de bancnote ar fi  
putut, de asemenea, să fi e exa-
cerbată de o interdicţie a valutei, 
în special asupra dolarilor ame-
ricani şi renmibi chinezeşti care 
înainte au fost folosiţi la nivel 
larg, spune publicaţia NK News 
din Seul, care a notat că a corobo-

rat relatările. Reuters nu a putut 
confi rma folosirea cupoanelor.

 În această săptămână, media 
de stat nord-coreeană a promovat 
consumul de carne de lebădă nea-
gră, care este considerată o sursă 
valoroasă de mâncare, şi a spus că 
noua metodă de creştere a anima-
lului la nivel industrial ar ajuta la 
îmbunătăţirea calităţii vieţii oa-
menilor. „Carnea de lebădă nea-
gră este delicioasă şi are valoare 
medicinală”, nota, luni, ziarul 
Rodong Sinmun al partidului de 
la putere. Cercetările privind creş-
terea păsărilor cu rol ornamental 

în producţia de mâncare au înce-
put în prima parte a lui 2019, iar 
autorităţile au transmis şcolilor, 
fabricilor şi afacerilor să crească 
peşte şi alte animale, pentru a 
spori autosufi cienţa, relatează NK 
News. „Soluţia este menită să se 
adreseze atât eşecului agricultu-
rii la scară largă de a oferi stocuri 
adecvate de mâncare pentru în-
treg statul şi restricţiilor recente 
anti-Covid impuse de guvern, care 
au blocat în mare parte mâncarea 
şi alte importuri de la începutul 
anului 2020”, scrie Colin Zwirko, 
corespondent NK News. ,

PENTRU A FACE FAŢĂ LIPSURILOR ALIMENTARE  .  CRIZĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Negocierile pentru formarea 

unui nou guvern în Ţările de Jos 

au atins un record de durată, 

vineri, când au împlinit 226 de 

zile de la ultimele alegeri, un 

scrutin care a produs din nou un 

peisaj politic fragmentat, format 

din partide tot mai reticente în 

a face compromisuri, relatează 

Reuters. 

 Negocierile de coaliţie olande-
ze durează, de obicei, luni de zile, 
însă în acest an ele s-au întins chiar 
mai mult decât era obişnuit. Vre-
me de luni de zile, partidele nu au 
putut nici măcar să depăşească 
problema legată de cine ar trebui 

să participe la negocieri. Între 
timp, problemele apăsătoare ale 
societăţii se adună şi se agravea-
ză. „Este remarcabil. Nu am văzut 
până acum o situaţie în care să nu 
avem negocieri reale la luni bune 
de la alegeri”, este de părere isto-
rica Carla van Baalen, expertă în 

formarea cabinetelor. Negocierile 
au intrat în blocaj aproape imedi-
at după alegeri, în situaţia în care 
partidele au încercat să-şi repare 
relaţiile stricate după o moţiune 
eşuată împotriva premierului Rut-
te. După ce au eşuat în a aduce şi 
alte partide la negocieri, cele patru 

formaţiuni care au guvernat ţara 
din 2017 s-au pus de acord să-şi 
refacă coaliţia, luna trecută, însă 
de atunci nu au mai fost făcute 
progrese.

 Totuşi, lipsa unui guvern cu 
puteri depline nu pare să fi  afec-
tat economia neerlandeză care s-a 
recuperat bine după criza Covid şi 
cunoaşte una dintre cele mai mari 
creşteri din Europa. Problemele 
urgente, însă, rămân nerezolvate.

 Alegerile din martie au fost 
câştigate, din nou, de partidul 
conservator condus de premierul 
Mark Rutte, care conduce ţara din 
2010. Cu doar 22% dintre voturi, 
însă, Rutte are nevoie de un parte-
neriat cu cel puţin alte trei partide 
mai mici pentru a forma o majori-
tate parlamentară. ,

Negocieri-record în Ţările de Jos 
pentru formarea noului guvern

Compania 
Facebook 
devine Meta

REBRANDING. Facebook a anun-

ţat joi că îşi va schimba numele în Meta. Potrivit 

informaţiilor din presa internaţională, reţeaua de 

socializare îşi va păstra numele de Facebook, în 

schimb, compania-mamă, din care fac parte şi 

Instagram sau WhatsApp, se va numi Meta. „De 

acum înainte, vom fi  mai întâi metavers, nu Face-

book mai întâi”, a spus CEO-ul Mark Zuckerberg, 

citat de Business Insider, în timpul evenimentului 

Oculus Connect al companiei. Compania va fi  

tranzacţionată la Bursa de Valori New York cu 

noul simbol MVRS începând cu 1 decembrie. 

Noul logo al companiei va fi  o literă „M” albastră.  

. Cristinel Luca

 DAUNE DE                  

88 DE MILIOANE 

DE DOLARI, DUPĂ 

„NEGLIJENŢELE” 

POLIŢIEI

SUA. Guvernul SUA a anunţat 

că va acorda suma de 88 de 

milioane de dolari rudelor celor nouă 

afro-americani ucişi de un adept 

al supremaţiei albilor. Masacrul a 

avut loc în 2015, într-o biserică din 

Charleston. În schimb, victimele 

renunţă la procesele împotriva poliţiei 

federale pentru ‘’neglijenţe’’ care i-au 

permis atacatorului Dylann Roof să 

cumpere o armă. „88 de milioane 

este una dintre cele mai mari sume 

alocate pentru un dosar de drepturi 

civile în istoria Statelor Unite”, a 

declarat avocatul victimelor, Bakari 

Sellers, în cadrul unei conferinţe de 

presă. Această sumă va fi  împărţită 

între cei cinci supravieţuitori ai 

atacului care vor primi fi ecare câte 

5 milioane şi rudele celor nouă 

persoane ucise, care vor primi între 6 

şi 7,5 milioane pentru fi ecare deces. 

La 17 iunie 2015, Dylann Roof, un 

tânăr alb în vârstă de 21 de ani, a 

ucis nouă persoane într-o biserică a 

comunităţii de culoare din Charleston, 

statul Carolina de Sud. Roof le-a 

spus poliţiştilor care l-au interogat 

că intenţiona „să declare un război 

rasial”. El a stat o oră cu victimele 

în cursul unei sesiuni de studiere a 

Bibliei, înainte de a le ucide cu un 

pistol automat.  . Cristinel Luca 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 001231

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (270097) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, sudor argon, strungari 

şi macaragii cat.C+E. Tel. 

0744883084. (270479) 

 • Angajăm în domeniul na-

val TUBULATORI NAVALI și 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 

NAVALI. Dacă ai califi carea ne-

cesară și experienţă de minim 2 

ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(270212) 

PRF MP 001228

 • Angajez femeie de serviciu scări 

bloc. Tel. 0749113161 (270864)

PRF MP 001233

• Angajăm măcelari şi vânză-

toare magazin Piaţa Centrală. 

0748200073. (270418) 

PRF MP 001232

 • Angajăm muncitori califi caţi în 

construcţii și amenajări interioare. 

Telefon: 0774.006.937. (270609) 

 • Societate comercială angajează 

schelari califi caţi sau necalifi caţi, 

pentru Combinatul Liberty. Tel. 

0742342787. (270628) 

 • SC angajează: lăcătuşi mecanici, 

sudori, muncitori necalifi caţi, ma-

istru, inginer în construcţii, hidroi-

zolatori. 0735510561 (270634) 

 • Angajăm șofer profesio-

nist transport marfă pen-

tru curse România-Olanda 

tur-retur. C.V.-urile pe e-mail: 

log is t i ca@expened20 0 0. ro. 

Relaţii la tel: 0749.401.502. 

(270661) 

PRF MP 001229

 • SC angajează vânzătoare ma-

gazin, muncitori necalifi caţi, şofer 

distribuţie. 0751883913 (270709) 

 • Căutăm translator lb. en-

gleză. Tel. 0740580936. 

(270715) 

 • Societate comercială angajea-

ză muncitori necalifi caţi. Telefon 

0741703615. (270747) 

 • Angajăm personal brută-

rie. 0741524447. (270785) 

 • Societate angajează munci-

tori necalifi caţi pentru lucrări 

terasamente. Tel. 0754376129. 

(270836) 

 • Angajăm lăcătuş naval şi 

sudor electric la repara-

ţii nave. Tel. 0740531490. 

(270850) 

 • SC angajează croitoreasă. Tel. 

0757672832. (270852) 

   • Societate comercială angajea-

ză șofer profesionist pe platfor-

ma Liberty SA Galaţi. Persoană 

contact: Ghiorghiţă Virgil, 

tel.0757.579.921. (270884) 

 • Angajăm califi caţi şi necalifi caţi în 

domeniul construcţiilor, şofer ca-

mion şi mecanic. Tel. 0743647624, 

fi x 0236708514. (270897) 

PRF PVL 000039

Doritorii sunt așteptaţi 
la ora 8,00, pe Calea Prutului nr. 13 
(vizavi de Piaţa Rușilor), cu cartea de identitate. 

Societate căutăm 

i 

m 

MUNCITORI 

NECALIFICAŢI

X 100 de lei net/zi, 
dacă lucrează cinci zile consecutive, 
X 80 lei net/zi, dacă nu se prezintă 
timp de cinci zile consecutive. 

SALARIUL:

PRF MP 001225

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

Relaţii la secretariatul societăţii,  

telefon 0725.348.672.

angajează    

  
cu jumătate  
de normă.  
Se acceptă  
și pensionari.

de normă. 
S ă

cucu j jumătăt tate
ȘOFER

PRF PVL 000041

angajează

angajează

Cererile de angajare se pot depune la sediul societăţii din 
strada Alexandru Moruzzi, nr. 132, sau pe e-mail, la adresa 

dsga.humanresources@damen.com, până la data de 01.11.2021.

INSPECTOR RESPONSABIL 
PROTECŢIA MEDIULUI

    Cerinţe: 
u studii superioare
u cursuri în domeniul protecţiei mediului; 
u experienţa pe un post similar de minim 2 ani; 
u cunoştinţe de limbă engleză - comunicare scrisă şi verbală; 
u cunoştinţe solide privind legislaţia de protecţie a mediului. 

zolato

• A

nist 

tru 

tur-reangajează

Şantierul Naval Şantierul Naval DAMENDAMEN  Galaţi S.A.  Galaţi S.A. 
angajeazăangajează

PRF MP 001227 

PAVMIR CONSTRUCŢII

pe săptămânăssssăpăpă tătătătă ââmâmânănăăpăpăpăptătătătămâmâmâmânănănănă

INGINERI CONSTRUCTORI• 
PAZNICI• 
DULGHERI• 
FIERARI BETONIŞTI• 
ZIDARI• 
INSTALATORI• 
ELECTRICIENI• 

C.V.-urile
la adresa de e-mail: 
achizitii.pavmir@yahoo.comachizitii.pavmir@yahoo.com

angajeazăangajează

UCTTORORII

TTII

Relaţii la tel. 
0786.761.347

PRF MP 001226

 • Angajez femeie de serviciu scări 
• Angajăm măcelari şi vânză

PRF MP 001230

S.C. ARCADA COMPANY S.A.,

societate activând în domeniul construcţiilor, 
selectează personal în vederea 

angajării pentru următoarele califi cări:

 MAŞINIST 
LA MAŞINI PENTRU TERASAMENTE

(buldozer, excavator, buldoexcavator)

 SUDORI ARC ELECTRIC

Se acordă pachet salarial motivant plus alte benefi cii. 
Persoanele interesate vor depune la sediul fi rmei 

din str. Tecuci, nr. 161, tel. 0236.462.695 
sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro un dosar care să 

conţină următoarele:
CV cu informaţii despre califi cări, 
locuri de muncă anterioare etc;

 Certifi cate de califi care.
Termenul de depunere a dosarelor 

este până la data de 10.11.2021, inclusiv.

Relaţii la telefon 0747.083.240.

Doar persoanele selectate vor fi  chemate la interviu.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
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ANUNŢURI
 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (270774) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (270775) 

 • Execut faianţă, gresie, şape, 

placări rigips, gleturi, zugrăveli. 

Telefon 0748418145. (270803) 

 • SC execută fi nisaje: tencuială, 

glet, lavabilă, colţare, glafuri etc. 

Tel. nr. 0721246513. (270854) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (270445) 

 CURSURI  

 • Organizăm cursuri de califi care 

în meseriile de Tubulator Naval și 

Lăcătuș Constructor Naval cu du-

rată de 6 luni, cu angajare după fi -

nalizarea cursului și alte benefi cii. 

Dacă ai minim 10 clase sau școala 

profesională: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313 (270203) 

 MEDITAŢII  

 • Profesor de matematică, cu ex-

perienţă, meditez avantajos orice 

nivel. Tel. 0733540363. (270908) 

 DECESE  

 • A căzut din pomul vieţii, 

ca o frunză veştedă toamna, 

mama mea, 

EUGENIA ALMAN, 

după o suferinţă cumplită. 

Iubirea mea te va urma şi 

dincolo, mamă. Fie-ţi ţărâna 

uşoară! (270868) 

 • De ce nu putem trăi frumos? 

Pentru că ne pleacă mereu 

cei dragi! 

Iubitul nostru frate, 

ing. MUNTEANU DAN, 

ne-a părăsit. 

Dumnezeu să-i dea o cale 

luminată şi plină de fl ori 

şi zâmbete! 

Mirela şi Sorin Munteanu. 

(270898) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajăm farmacist şi asistent 

farmacie. Telefon 0755899472. 

(270900) 

 • SC COMBAVIPOR SA angajează: 

operator siloz- persoană cu abili-

tăţi de lucru calculator- oferim trai-

ning la locul de muncă; ambalatori 

manual (femei); conducători auto 

C+E. Mob. 0752235635, email: 

resurse.umane@gmai l .com. 

Interviu la sediul fi rmei- str. Ştefan 

cel Mare nr.9. (270905) 

 • ANGAJAM OPERATORI 

AUXILIARI/ SALA DE CROIT/ 

CUTTER COMPUTERIZAT, METO 

-ETICHETATORI, COLETATORI, 

OPERATORI PRESE/ STATII 

DE CALCAT, CONFECTIONERI 

0742030432 (270911) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Donez loc veci Eternitatea. 

0740617323. (270761) 

 • Vând boiler Ariston 100L, cu ro-

bineţi, conducte. Asigur montajul. 

0726835985 (270776) 

 • Tratamente naturiste colon irita-

bil, fi cat gras, prostată, psoriazis, 

antifumat, hemoroizi. 0726561232 

(270779) 

 • Vând eoliană 700W, completă. 

Tel. 0740898757. (270812) 

 • Vând pat+ şifonier, maşină de 

spălat, maşină de cusut. Telefon 

0752704634. (270820) 

 MATRIMONIALE  

 • Pensionar, 70 ani, doresc doam-

nă din oraş sau de la ţară, între 

55-65 ani. La curte, am condiţii. 

Tel. 0791165038. (270810) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, bl.C5. 

Tel. 0740229642 (270780) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re decomandate, ultracen-

tral. Telefon 0767806960, 

0744787789. (270763) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 

bloc Ialomiţa, Grădina Publică, 

9/10, multiple îmbunătăţiri. 

Telefon 0755931196. (270899) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament Ţiglina 1, 2 

camere. 0757051630 (270743) 

 • Închiriez apartament 3 camere 

decomandat, total renovat, zona 

Piaţa Centrală. Preţ 300 E/lună. 

Telefon 0755200260 (270772) 

 • Închiriez cameră curte, str. 

Mihai Eminescu, semi mobilată. 

0740859236. (270818) 

 • Închiriez garsonieră Micro 20, 

etaj 3/4, centrală termică, mobilat, 

utilat, 900 lei. Tel. 0733540363. 

(270907) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial vis-

a-vis de Spitalul Judeţean. Tel. 

0773805543. (270902) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan 2000 mp, 

comuna Vînători, negociabil. Tel. 

0743530968. (270482) 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

227E. Tel. 0748318989. (270542) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Execut lucrări la acoperiş, mon-

tez orice tip de tablă, uluce, burla-

ne, modifi cări acoperiş şi mansar-

dări, orptori se zăpadă, reducere 

10%. 0746759009, 0740988847. 

(270631) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 

sobe teracotă. 0726835985 

(270773) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 7 ani 

de când ne-ai părăsit, 

scumpul nostru copilaş,

inginer IONEL COJOCARU. 

Mama şi tata se roagă la bunul 

Dumnezeu să te aibă în pază, 

dragul nostru copilaş,

IONEL COJOCARU. 

Mama şi tata. (270858) 

 • Păstrăm în sufl et aceeaşi tristeţe, 

la împlinirea a 9 ani de la decesul 

celui care a fost soţ, tată şi bunic 

iubitor, NICOLAIE CORCIOVEI. 

Prezenţa lui remarcabilă, sufl etul 

bun, grija cu care ne-a ocrotit 

toată viaţa ne vor lipsi mereu. 

Bunul Dumnezeu să-i dăruiască 

lumina sfântă şi odihnă veşnică. 

Familia. (270906) 

 • De şase luni de zile, aşteptăm 

să te întorci acasă, scumpul 

nostru soţ, tată şi bunic, 

ROBEA TUDOREL (DORU). 

Sunt momente în viaţă când am 

dori ca Dumnezeu să ni te aducă 

măcar o oră înapoi, să te strângem 

în braţe, să-ţi ascultăm vocea şi 

să-ţi spunem că e tare greu fără 

tine... tată! „Tată, am ceva a-ţi 

spune/ De mă auzi din altă lume/ 

Curge-o lacrimă curată.../ Cât 

mi-e dor de tine, tată/ De privirea 

ta cuminte/ Dor de tine, bun 

părinte!” „ Opreşte Doamne 

ceasul,/ Şi-ntoarce-l înapoi,/ 

S-aud lu tata glasul,/ Din pieptul 

său greoi.” Dumnezeu să-ţi 

binecuvânteze sufl etul şi să te 

odihnească în pace! Familia. 

(270874) 
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Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000006
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cronologieologie

octombrie

30

1735  u Se naşte JOHN ADAMS 
(m. 1826), om politic, al doilea 
preşedinte al SUA (1797-1801).
1823  u Încetează din viaţă 
EDMUND CARTWRIGHT (n. 1743), 
inventator britanic. A inventat 
războiul de ţesut industrial.
1858  u Se naşte DUILIU 
ZAMFIRESCU (m. 1922), poet, 
prozator, vicepreşedinte al 
Academiei Române.
1871 u Se naşte PAUL VALERY (m. 
1945), scriitor francez, membru al 
Academiei Franceze.
1888 u Americanul John L. Loud a 
patentat pixul.
1910 u Încetează din viaţă JEAN 
HENRI DUNANT (n. 1828), 
fondatorul Crucii Roşii.
1921 u S-a organizat prima cursă 
motociclistă pe traseul Galaţi - 
Tecuci - Galaţi.
1930  u Premiera filmului 
„Ciuleandra”, primul film sonor 
vorbit în limba română.
1955  u * Încetează din viaţă 
AGRICOLA CARDAŞ (n. 1883 
la Galaţi), agronom, profesor. A 
organizat şi condus Şcoala Practică 
de Agricultură de la Ţigăneşti - 
Tecuci (1910-1914).
* Încetează din viaţă DIMITRIE 
GUSTI (n. 1880), sociolog, 
preşedinte (1944-1946) al 
Academiei Române.
1957 u Se naşte la Cosmeşti, jud. 
Galaţi, DAVID SAVA, pictor, 
designer vestimentar, preşedinte al 
UAPR - Filiala Galaţi.
1994  u Se organizează, la Bucureşti 
(30 octombrie - 6 noiembrie), 
primul târg de carte educaţională 
din România, „Gaudeamus“. Din 
1999, târg internaţional.
2011  u Se desfăşoară la Galaţi
(30 octombrie - 4 noiembrie), 
ediţia a XIX-a a Festivalului 
Internaţional de Animaţie 
„Gulliver“.
2017  u Încetează din viaţă MIRCEA 
DRĂGAN (n. 1932), regizor de film, 
critic de film, pedagog, laureat cu 
premii naţionale şi străine. V.G.

program TV sâmbătă 30 octombrie
07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Pistruiatul

08:45 Vorbeşte corect! (R)

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Vreau să fi u sănătos

10:30 #secreteleplantelor

11:00 Europa mea

11:30 Lumea azi

12:00 Ai luat plasă!

13:00 Exclusiv în România (R)

13:45 2 x 65

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Parfumul iubirii

Canada, Belgia, Dramă
17:00 Concert Maria Ciobanu

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania! (R)

21:10  Secretul lui Nemesis

Romania, Acţiune
23:10 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:10 Dosar România

01:00 Teleenciclopedia (R)

01:55 Secretul lui Nemesis (R)

Romania, Acţiune
03:50 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Cimpanzeu sub acoperire

12:45 Pixels: O aventură digitală

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie, SF

15:00 Mereu la prima întâlnire

SUA, Comedie
17:00 Masked Singer România (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 SuperStar România

23:00 Agentul de la U.N.C.L.E.

SUA, Acţiune, Aventuri, 

Comedie
01:15  Vlad (R)

Romania, Thriller
03:15 Femeia alege (R)

04:15 Pixels: O aventură digitală (R)

SUA, Acţiune, Animaţie

09:30 Medicool

10:30 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 Asia Express –                 

Drumul Împăraţilor (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:45 mai mult iUmor

23:00 Asia Express –                

Drumul Împăraţilor (R)

02:00 Mihai Viteazul

Romania, Istoric
03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 O nouă şansă

cu Andreea Mantea
22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

08:20 Pe platourile de fi lmare

08:50 Persoana potrivită

Canada, SUA, Comedie
10:30 Nanny McPhee: Marea 

înfruntare

SUA, Aventuri, Comedie
12:20 Cazul Collini

Crimă, Dramă, Thriller
14:20 Ku’damm 63

16:00 Ritmul junglei: Filmul

Mauritius, Animaţie, 
Aventuri, Familie, 
Fantastic, SF

17:30 Cavalerul negru

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

20:00 Steve Jobs

SUA, Marea Britanie, 
Biografic, Dramă

22:00 Interstellar: Călătorind 

prin univers

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Mister, SF

00:45 Tărâmul morţii

SUA, Horror, SF, Thriller
03:20 Experimentul Stanford

SUA, Dramă, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Generaţia Fit

08:30 Euromaxx

09:00 MotorVlog

09:30 Fara prejudecati

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal feminin: Zalau - 

Bistrita

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 Distracţiile lui Cazacu

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Africa Express

Italia, Aventuri
22:10 Secretul ochilor verzi

Italia, Dramă
23:50 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:25 Drag de Romania mea! (R)

02:15 E vremea ta! (R)

02:35 Ora de ştiri (R)

03:20 Secretul ochilor verzi (R)

Italia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  predominant înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

16 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la circa 6 

grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de 

circa 22 la sută. Vântul va atinge o viteză de 

până la 13 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 767 mm co-

loană de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 74 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:44 am

apune

55:59 pm

meteo 30-31 octombrie România & Europa 

Timişoara

18  33

Cluj

16  11

Bucureşti

14  66

Galaţi

16  66

Constanţa

14 1313

Braşov

15  11

Londra

14  99

Paris

16 1111

Madrid

19 1212

Roma

22  99

Chişinău

15  33

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Peisajul 
industrial în patrimoniul Muzeului de Artă 
Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 
- 30 decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de 
port popular românesc“, „De la taste, la tasta-
tură“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient româ-
nesc - Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 
de ani de la naşterea preotului-profesor dâmbovi-
ţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“  Expoziţiile: „Curiozităţi din lumea 

moluştelor“, „Aero Galaţi“, „Agrementul, o amin-
tire pentru gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cris-
talelor“, „Un artist dunărean“, „Flori subterane 
din România“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
„Pe culmile Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 
- 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pa-
uză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 
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1632 u Se naşte JAN VERMEER van 
DELFT (m. 1675), pictor olandez.
1705 u Se naşte Papa CLEMENT 
al XIV-lea [GIOVANI VICENZIO 
ANTONIO GANGANELLI] (m. 
1774). În timpul pontificatului 
său (1767-1774), a fost desfiinţat 
Ordinul Iezuiţilor (în 1773).
1820 u Se naşte GEORGE 
TĂTĂRESCU (m. 1894), pictor.
1862 u Se constituie, printr-un 
decret semnat de domnitorul 

Al. I. Cuza, Direcţia Generală a 
Arhivelor Statului, prin unificarea 
celor două direcţii, din Bucureşti 
şi Iaşi.
1881 u Se naşte EUGEN 
LOVINESCU (m. 1943), critic 
şi istoric literar, prozator, 
dramaturg, director de reviste, 
conducător al cenaclului 
„Sburătorul“, membru, post-
mortem, al Academiei Române.
1940 u Se naşte CORNELIU 
ANTONIU, poet, publicist. Din 
anul 1998, scoate, la Galaţi, 
revista de cultură „Antares“.
1960 u Încetează din viaţă 
MIRCEA FLORIAN (n. 1888), 
filosof, membru, post-mortem al 
Academiei Române.
1982 u Se naşte, la Galaţi, ELENA 
FABIANA DIMA, pictoriţă, 

membră a UAPR Filiala Bucureşti.
1993 u Încetează din viaţă 
FEDERICO FELLINI (n. 1920), 
regizor italian de film, una 
dintre marile personalităţi ale 
cinematografiei mondiale, laureat 
cu patru premii Oscar.
2002 u Încetează din viaţă RAF 
VALLONE (n. 1916), actor italian.
2003 u Adunarea Generală a 
ONU a aprobat primul Tratat 
anticorupţie din lume, care 
impunea statelor să înapoieze 
bunurile furate ţărilor pe care 
le-au jefuit.
2011 u Populaţia globală a 
Pământului a atins cifra de 7 
miliarde de persoane.
2014 u Încetează din viaţă GRIŞA 
GHERGHEI (n. 1936, la Galaţi), 
poet, publicist. V.G.

cronologie
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunt favorizate activităţile 

intelectuale în general şi 

cele care presupun intuiţie şi 

inspiraţie artistică.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, aveţi şanse de reuşită în 

activităţile care se bazează pe 

creativitate şi inspiraţie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să nu vă bazaţi prea 

mult pe simţul practic.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să intraţi în posesia 

unei sume de bani la care nu vă 

aşteptaţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Contextul astral este favorabil 

rezolvării unor probleme ce 

necesită creativitate şi inspiraţie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile de orice fel.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să nu faceţi promisiuni 

pe care nu sunteţi sigur că le veţi 

putea respecta.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu este o zi bună pentru 

negocieri şi discuţii de orice fel.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Posibil ca astăzi să intri în noi 

alianţe, să semnezi un contract 

sau să te dedici unui hobby.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, este favorizată 

comunicarea cu prietenii şi cu 

membrii familiei.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi ocazia să obţineţi câştiguri 

materiale neaşteptate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu sunt recomandate 

speculaţiile şi orice alte acţiuni 

riscante.

horoscop
30-31 octombrie
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MEREU LA PRIMA ÎNTÂLNIRE
PRO TV. ora 15,00, comedie, 2004, SUA

Cu: Rob Schneider, Drew Barrymore, Adam Sandler u

Titlu original: 50 First Dates  u Henry Roth, veterinar 
specializat în animale marine polare, şi-a planificat viitorul. 
Atunci când nu se ocupă de mamiferele marine la Sea Life Park 
în Hawaii, frânge inimile turistelor americane care sunt în 
căutarea unei iubiri de vacanţă. 

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Spiritul pădurii

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

17:55 2 x 65

18:00 Dosar România

19:00 Omul şi timpul

20:00 Telejurnal

20:55 Loteria de vaccinare

21:15  Concert Maria 

Dragomiroiu

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 P.C.R-Secerătorul ciocan 

al minciunii (R)

02:00 Spiritul pădurii (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Familie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Mereu la prima întâlnire 

(R)

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Visuri la cheie (R)

16:00 Căsătoriţi pe nevăzute (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Equalizer

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:30 Singura Casă

00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Femeia alege (R)

02:30 Fii pe fază şi raportează!

09:00 Familie: Casa Zurli

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show:                    

Hello Chef

14:30 Paulie

SUA, Aventuri, Comedie
16:30 Speed 2: Croazieră 

infernală

SUA, Acţiune, Aventuri
19:00 Observator

20:00 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor

23:30 iUmor (R)

02:15 mai mult iUmor (R)

02:30 Băieţi de oraş

03:15 Observator (R)

04:15 Paulie (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
00:00 Ştirile Kanal D (R)

08:05 Ritmul junglei: Filmul

Mauritius, Animaţie
09:35 Steve Jobs

Biografic, Dramă
11:35 Nicholas Nickleby

SUA, Dramă
13:45 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
15:35 Lego Ninjago: Filmul

Animaţie, Aventuri
17:15  Cavalerul negru: Legenda 

renaşte

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

20:00 Cuibul

Marea Britanie, Canada, 
Dramă, Romantic

21:45 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
22:40 Plaja

SUA, Aventuri, Dramă
00:40 Vecinul misterios

Thriller
02:05 Viaţa mea cu Liberace

SUA, Biografic, Dramă
04:00 Succesiunea

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Ana şi „hoţul“

SUA
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Ultima noapte a 

singurătăţii

Romania, Dramă
22:10 Moartea unui comis-

voiajor

SUA, Dramă
00:45 MotorVlog (R)

01:15  Ana şi „hoţul“ (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 31 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 29 octombrie

PRF PVL 000022
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Paella 
cu fructe 
de mare

> Cu noroc. „Tradiţia 
aruncării jartierei îşi are originea 
în Franţa medievală şi a apărut 
pentru: a) a domoli nuntaşii care 
obişnuiau să sfâşie bucăţi din 
rochia miresei, pentru noroc; b) a 
demonstra că însurăţeii îşi puteau 
permite dantelă, un material 
scump şi rar; c) a arăta că mireasa 
renunţă la pofte lumeşti şi se 
dedică familiei”. A fost una dintre 
dilemele de miercuri seară, la 
quiz show-ul „Pe bune?!”, de la 
Pro Tv. „Pe toate trei putem vorbi 
mult de tot. Asta cu pofte lumeşti 
e ceva foarte plastic. Pe vremuri, 
dantela aceea se executa manual. 
Era lucru fi n!”, a încercat marea 
cu degetul Anna Lesko. Ei bine, 
răspunsul era altul: „Nu există 
popor fără superstiţii legate de 
ziua magică în care două sufl ete 
îşi unesc destinele. Pe toate 
meridianele, ploaia înseamnă 
belşug, iar dacă nu plouă, 
aruncăm cu orez. Cam tot aia e. 
În Franţa şi Anglia, una dintre 
cutume era să rupi o bucată din 
rochia miresei pentru noroc. 
Înmulţind suprafaţa bucăţii cu 
numărul de nuntaşi, înţelegem de 
ce perspectiva îi dădea fi ori reci 
bietei femei. Aşa că, spun unele 
surse, după slujbă, însurăţeii 
au început să arunce la derută 
jartiera în mulţime, în timp ce 
evadau intacţi!”, a dezvăluit Andi 
Moisescu. Bine, eu văzusem la o 
nuntă de-a noastră cum cavalerul 
de onoare şi-a pus pe cap jartiera 
miresei. Nici nu vreau să mă 
gândesc la semnifi caţie.... .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

4 1 9 8 5 3 6 2 7

8 6 5 7 4 2 1 9 3

2 7 3 9 1 6 5 4 8

9 5 7 1 6 4 8 3 2

1 2 6 3 8 7 4 5 9

3 8 4 2 9 5 7 6 1

7 4 2 5 3 8 9 1 6

6 9 8 4 2 1 3 7 5

5 3 1 6 7 9 2 8 4

4 1 2 6 8 9 3 7 5

7 9 6 4 5 3 2 8 1

3 5 8 7 2 1 6 4 9

9 6 5 2 1 7 4 3 8

8 7 4 3 6 5 1 9 2

1 2 3 8 9 4 7 5 6

6 4 1 9 7 8 5 2 3

2 3 9 5 4 6 8 1 7

5 8 7 1 3 2 9 6 4
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USOVAI, CIUR, REN, SECTE.

FACSIMIL: u INVINUIRI, 
NEAJUTORAT, SUS, LAN, RO, 
TRASA, IAMA, IOLE, ECRAN, GL, 
RID, IRA, AORTA, BIO, TG, ASIN, 
AS, OIERIT, ACE, RECE, ATLET.
ARITMOGRIF: u

COMPARTIMENTE.
FUGA VOCALELOR: u R, L, 
V, P, SPUSA, DEBINEDERAU, 
ANI, PETICE, AR, SNUR, 
CERESITISEVADA, TEREN, 
NATURALA, GARA, IS, RE, ALES, 
BETI, TAI, ACE, P, PICOLLO, 
TARATOR, LERUIRE, SONARE.

ÎNCRUCIŞARE: u GRAMATIC, 
P, IATAC, INCA, RUINAT, EIS, OT, 
ARATATI, FAR, EVAZIV, ATENTII, 
TI, REGI, TESIT, U, ALTARE, A, 
RAL, E, INOT, ITALIC, SIE.
INSPIRAŢIE: u FELICITARE, 
ACOMODABIL, TOTALITATE, AN, 
STOIC, V, LOCUIT, ATA, IM, R, IA, 
AT, TIMID, CARO, ACI, DROB, A, 
TONT, ALIOR, ESANTIOANE.
RECONSTITUIRE: u MAI BINE 
UN SFÂRŞIT CU SPAIMĂ, DECÂT 
SPAIMĂ FĂRĂ DE SFÂRŞIT.
INTERPRETĂ ROMÂNĂ:  u R, T, 
CAT, P, C, P, MATALE, ADO RA TOR, 

EXERCIŢII DE u

ÎNCRUCIŞARE: MANASTIRE, 
ACASA, TARE, RASINA, MOT, 
AP, NISE, IE, CANI, ETC, R, IRA, 
AZI, SI, NATURALETE, ITIT, TIPI, 

TINA, EBONITA, O, RAMASITA, 
T, EROI, CORINACHIRIAC, MIRA, 
IL, ICI, MOD, TA, OCARA, COALA, 
HOTAR, TOTALA, IR, REDAT, 
MINARETE.

remember
Petre Dulfu (1856-1953)

Scriitorul şi traducătorul Pe-
tre Dulfu s-a născut pe data de 
10 martie 1856, în comuna Tohat, 
judeţul Sălaj. După absolvirea 
cursurilor Universităţii din Cluj, 
s-a dedicat activităţii didactice, 
redactând şi manuale şcolare 
din domeniile: limba română, 
aritmetică, geografi e, cele mai 
cunoscute şi apreciate fi ind „Eti-
ca sau morala fi losofi că”, „Noţi-
uni de estetică”. În anul 1881 a 
obţinut doctoratul în fi losofi e. 

Petre Dulfu a debutat cu versuri 
în revista „Familia”, în anul 1874 
şi a colaborat la publicaţii peda-
gogice şi literare, precum „Şeză-
toarea”, „Tribuna”, „Românul”. A 
fost apreciat şi prin prelucrările 
folclorice în versuri, considera-
te de George Călinescu ca fi ind 
”bune scrieri pentru popor”. Pe-
tre Dulfu a cules şi a prelucrat în 
versuri basme populare: ”Isprăvi-
le lui Păcală”, 1894, Premiul Aca-
demiei Române, „Gruia lui No-

vac”, „Povestea lui Făt-Frumos”, 
„Ion Săracul”, „Zâna fl orilor”. 
Este şi autorul a două antologii: 

”Din lumea satului” – strigături, 
snoave, cântece - şi „Snoave”. În 
anul 1903, Petre Dulfu  a obţi-
nut Premiul Academiei Române 
pentru traducerile din Euripide: 
„Ifi genia în Aulida” şi „Ifi genia în 
Taurida”. În anul 1911 a devenit 
membru al Societăţii Scriitorilor 
Români. A încetat din viaţă pe 
data de 31 octombrie 1953.

Din anul 1992, Biblioteca Ju-
deţeană din Maramureş îi poar-
tă numele. . V.G.

Lucian Grigorescu, 
important pictor 
peisagist

OAMENI DE SEAMĂ . PORTRET

Pictorul Lucian Grigo-
rescu (născut la Medgidia, 
judeţul Constanţa, pe data 
de 1 februarie 1894 – dece-
dat, 28 octombrie 1965, la 
Bucureşti) a urmat studiile 
gimnaziale la Constanţa şi 
Brăila, iar pe cele liceale la 
Şcoala de Arte Frumoase 
din Bucureşti. A partici-
pat la Războiul de Reîntre-
gire Naţională, luptând pe 
fronturile din Dobrogea 
(în anul 1916) şi Moldova 
(în 1917). După anul 1918 
şi-a continuat studiile la 
Şcoala de Arte Frumoase 
din Bucureşti, la Institutul 
Superior de Artă Plastică 
din Roma, la academiile 
„La Grande Chaumiere” şi 
„Ranson” din Paris. În anul 
1921, a participat la înfi in-
ţarea Asociaţiei Salonului 
de Toamnă al tinerilor ar-
tişti din Bucureşti.

Stabilit pentru câţi-
va ani la Cassis, în sudul 
Franţei, Lucian Grigorescu 
a continuat să picteze şi 
să-şi expună lucrările la Sa-

lonul Ofi cial din Paris şi, în 
anul 1927, la Expoziţia de 
la Bucureşti – deschisă cu 
prilejul Congresului Presei 
Latine. A expus, în ţară, la 
Iaşi şi la Bucureşti, precum 
şi în străinătate, la Haga, 
Amsterdam, Bruxelles, 
Paris, Berna, Stockholm, 
Berlin, Minsk, Budapesta, 
Belgrad, Bratislava, Praga, 
Cairo, Alexandria, An-
kara, Istanbul, Damasc, 
Dresda ş.a. Lucian Grigo-
rescu a fost unul dintre 
cei mai importanţi peisa-
gişti români, fi ind atras 
de impresionism. Dintre 
lucrările sale menţionăm: 

„Lunca Neajlovului”, „Co-
mana”, „Femeie stând”, 
„Autoportret”, „Peisaj din 
Mangalia”, „Peisaj din Bal-
cic”, „Vechi cartier din Bu-
cureşti”, „Bărăţia”, „Turnul 
Bărăţiei”, „Natură statică”, 
„Piaţă din Cassis”, „Arle-
chin”, „Răsărit de soare”. 
A fost onorat cu Premiul 
de Stat (în anul 1955) cu 
titlul de Maestru Emerit al 
Artei şi cu cel de Artist al 
Poporului (în anul 1965). 
La data de 2 noiembrie 
1948, Lucian Grigorescu a 
fost ales membru al Acade-
miei Române.  . Virgil 

Guruianu

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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De ce 
îşi aruncă 
miresele 
jartiera
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38 11 29 19 24 8

super noroc 602119

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 30.370,80 297.261,00

II (5/6) 1 15.185,40 -

III (4/6) 59 257,37 -

Fond total de castiguri: 327.631,80 

lo joker

plus noroc 555375

21 35 17 20 27 17

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 36.648,80 30.655.070,25

II (5/5) REPORT 73.297,60 73.297,60

III (4/5+J) 7 16.753,73 -

IV (4/5) 41 1.430,19 -

V (3/5+J) 156 469,85 -

VI (3/5) 2.391 61,31 -

VII (2/5+J) 1.962 37,35 -

VIII (1/5+J) 9.112 16,89 -

Fond total de castiguri: 31.351.397,45 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

25 4 1 7 35 20

noroc 8 802 834

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 173.037,60 948.724,40

II (5/6) 6 9.613,20 -

III (4/6) 268 215,22 -

IV (3/6) 4.361 30,00 -

Fond total de castiguri: 1.194.912,80 

28 OCTOMBRIE 2021

INGREDIENTE. 400 gr fructe de mare, 

200 gr orez, 2 căni supă de legume, 2 căţei usturoi, 1 

ceapă mică, 1 ardei gras, 3 linguri ulei măsline, 50 gr 

mazăre, câteva fi re pătrunjel, şofran , sare, piper;

PREPARARE. Sotăm ceapa, ardeiul şi 

usturoiul tocate mărunt în ulei de măsline. Adăugăm 

orezul. Turnăm supa de legume, adăugăm şofranul, 

sarea şi piperul. Punem capacul şi lăsăm la foc mic 

până se face orezul. Când orezul este gata, adău-

găm fructele de mare şi mazărea şi mai lăsăm 1-2 

minute pe foc ca să se întrepătrundă aromele. Se 

serveşte caldă, cu pătrunjel verde tocat mărunt şi 

opţional cu zeamă de lămâie. . R.C.

  u Fototeca 
MNIR
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SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 30 - 31 OCTOMBRIE 2021

CENTRU 

DE CERCETARE 

ÎN DERMATOLOGIE, 

LA GALAŢI
PARTENERIAT. Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi şi Universitatea 

“Dunărea de Jos” au încheiat recent un 

parteneriat de colaborare pentru înfi inţarea 

unui “Centru integrat multidisciplinar pentru 

cercetare de interfaţă dermatologică” la 

Spitalul de Boli Infecţioase.  > pag. 04

ROLUL 

ANGAJATORILOR 

ÎN VACCINAREA 

ANTI COVID
SOLUŢII. Deputatul PSD 

Alexandru Rafi la a declarat vineri, 

după ce a avut o serie de întâlniri 

cu reprezentanţi ai sindicatelor şi ai 

mediului de afaceri pe tema găsirii de 

soluţii pentru depăşirea crizei sanitare, 

că toată lumea sprijină campania de 

vaccinare. > pag. 06

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

42 sâmbătă

25 - 30 octombrie 2021 1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 octombrie 2021

42
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Trei tineri din Umbrărești, acu-
zaţi de comiterea mai multor fapte 
grave de natură sexuală, care au 
avut-o în centru pe o minoră de 14 
ani din localitate, au fost plasaţi sub 
control judiciar pentru 60 de zile, 
după ce dosarul s-a plimbat de la po-
liţie la Parchetul Judecătoriei Liești 
și mai apoi la DIICOT Galaţi. Pro-
curorii antimafi a au putut formula 
deocamdată, pe baza probelor adu-
nate la dosar, acuzaţii de corupere 
de minori și pornografi e infantilă 
și fac cercetări pentru a stabili 
dacă suspecţii, împreună cu un al 
patrulea, în prezent plecat din ţară, 

se fac vinovaţi și de viol, așa cum 
a reclamat victima, dar și de alte 
fapte. Sesizarea privind agresiunea 
sexuală la care ar fi  fost supusă ado-
lescenta a ajuns la poliţie, dar și în 
spaţiul public, în urmă cu câteva 
săptămâni, după ce agresorii ar fi  
comis faptele reprobabile și ar fi  
postat imagini compromiţătoare 
pe reţelele de socializare. Ulterior, 
acestea ar fi  fost șterse, iar familia 
fetei, care susţinea că actele sexuale 
și fi lmarea acestora s-au întâmplat 
fără acordul ei, a acuzat poliţia din 
comună că tergiversează ancheta.  
, Mariana Constandache

De luni, 1 noiembrie 2021, vor 
intra în circulaţie primele tram-
vaie noi din ultimii 40 de ani, 
anunţă Primăria municipiului 
Galaţi. Este vorba despre patru 
tramvaie cu toate dotările moder-
ne care vor asigura Traseul 7 (Mi-
cro 19 - Piaţa Centrală), iar prima 
zi de circulaţie va avea un carac-
ter demonstrativ. Totodată, noile 
tramvaie vor înlocui autobuzele 

care au asigurat până acum trans-
portul public pe Traseul 7.

Cele patru tramvaie fac parte 
din seria celor opt, produse de 
către societatea ASTRA Vagoane 
Călători SA, după ce Primăria 
municipiului Galaţi a obţinut fon-
duri europene în acest scop, iar 
valoarea contractului de achizi-
ţie este de 44.680.000 de lei, fără 
TVA.  , Anca Melinte 

Cei doi tineri reținuți zilele 
trecute după ce, împreună cu un 
al treilea, au incendiat casa unui 
localnic din Smârdan, au fost 
arestați preventiv pentru 30 de 
zile, conform deciziei Judecăto-
riei Galați. Aceștia sunt acuzați 
de distrugere și violare de do-
miciliu după ce, în toiul nopții, 
au pătruns în curtea victimei și 

au aruncat sticle incendiare în 
ușa de acces și pe una din feres-
trele casei. Totul s-a întâmplat 
în urma unui confl ict spontan 
care avusese loc cu câteva ore 
mai devreme între agresorii cu 
vârste de 21, 23 și, respectiv, 26 
de ani, și victimă, pe fondul con-
sumului de alcool.   , Mariana 

Constandache

PRF PVL 000035

Cercetaţi pentru agresiune Cercetaţi pentru agresiune 
sexuală, sub control judiciarsexuală, sub control judiciar

INVESTIGAŢIILE CONTINUĂ ÎNTR-UN CAZ ŞOCANT . ANCHETĂ

transport
Pe 1 noiembrie intră în circulaţie 
primele tramvaie noi

Smârdan
„Teroriștii” cu Molotov
au ajuns după gratii
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